



Ujeti pogledi

Jeseniška območna izpostava Javnega sklada RS za kulturne dejavnost je v sodelovanju s Fotoklubom Jesenice in Fotografsko zvezo Slovenije pripravila 37. regijsko fotografsko razstavo.

stran 13



Ekopraznik zgornje Gorenjske

Deset gorenjskih ekoloških kmetij je ponujalo svoje pridelke, dijaki Srednje gostinske in turistične šole Radovljica pa so pripravili degustacijo jedi iz ekoloških sestavin.

stran 16

jeseeniške novice^{GG}

ČASOPIS OBČINE JESENICE, 27. NOVEMBRA 2015, ŠTEVILKA 17

Občinstvo nagradilo Igralsko družino

Na letošnjih Čufarjevih dnevih so domači, jeseeniški gledališniki slavili dvakrat – občinstvo je najvišjo oceno podelilo njihovi predstavi Igralska družina, Čufarjevo plaketo za najboljšo žensko vlogo pa je prejela dolgoletna jeseeniška igralka Tatjana Košir, ki se je tudi poslovila od odrskih desk.

URŠA PETERNEL

Sedem večerov komedije, polna dvorana jeseeniškega gledališča in dvakratni uspeh domačih gledališnikov – tak je na kratko zaključek letošnjih Čufarjevih dni, že 28. po vrsti. Selektor Branko Kraljevič je letos v tekmovalni program izmed 25 prijavljenih izbral sedem predstav ljubiteljskih gledališč, tokrat same komedije, zaradi česar je strokovna žirija v sestavi Ana Ruter, Janez Dolinar in Gašper Jarni imela – veselo delo. Najbolj so jih prepričali igralci Šentjakobskega gledališča Ljubljana s predstavo Resnica pod režijskim vodstvom Gregorja Tozona, ki so tako prejeli Čufarjevo plaketo za najboljšo predstavo po izboru strokovne žirije. Čufarjevo plaketo za najboljšo moško vlogo je prejel Damijan Perne za vlogo »mojstra za varanje« v predstavi Resnica Šentjakobskega gledališča Ljubljana. Za najboljšo žensko vlogo je Čufarjevo plaketo prejela Tatjana Košir iz igralske skupine pri Gledališču Toneta Čufarja Jesenice za vlogo šepetalka Štefke v



Igralska družina je po oceni občinstva prejela oceno 4,87, kar je najvišja ocena v zgodovini Čufarjevih dni. / FOTO: GORAZD KAVČIČ

predstavi Igralska družina. Na ta način so se tudi poklonili tej veliki gospe in veliki igralki, ki je jeseeniškemu gledališču zapisala vse svoje bogato in polno življenje, v soboto pa se je tudi poslovila od odrskih desk. Najljubšo predstavo pa je izbralo tudi občinstvo v dvorani, ki je najvišjo oceno, kar 4,87, kar je najvišja ocena v zgodovini Čufarjevih dni, podelila do-

mači komediji Igralska družina avtorja in režiserja Iztočka Valiča. Strokovna žirija pa je letos podelila tudi posebno priznanje, in sicer ženskemu delu zasedbe v predstavi Kurbe v izvedbi KD Janez Jalen Notranje Gorice za izvrstno kolektivno igro. Za zaključek letošnjih Čufarjevih dni so poskrbeli člani zasedbe Link. Art z »glasbenim potepom«.

Predsednik organizacijskega odbora Čufarjevih dni Boris Bregant se je zahvalil predvsem občinstvu, ki je vseh sedem dni napolnilo dvorano jeseeniškega gledališča. Skupaj z direktorico gledališča Branko Smole sta napovedala že naslednje, 29. Čufarjeve dneve, ob letu osorej.

▶ 3. stran

MIR odslej v občinski stavbi

Medobčinski inšpektorat in redarstvo Jesenice se je preselil v prostore Občine Jesenice na Cesti železarjev 6.

URŠA PETERNEL

Medobčinski inšpektorat in redarstvo (MIR) Jesenice se je v začetku meseca preselil v prostore Občine Jesenice na Cesti železarjev 6. Prvotno so sicer načrtovali, da se bodo inšpektorji in redarji preselili v izpraznjene prostore policijske postaje sredi mesta, a ker bi preureditev dotrajanega objekta zahtevala prevelika vlaganja, so se odločili, da bodo za zdaj dobili pisarne v občinski stavbi. Kot je povedal vodja MIR Boštjan Omerzel, so dve pisarni uredili v kleti, eno pa v pritličju občinske stavbe.

Prostori so manjši od prejšnjih, zaradi česar bo tudi poslovanje s strankami nekoliko drugačno kot doslej, nekaj težav pri iskanju pravega uradnika pa bi občanom lahko povzročila razpršenost prostorov MIR-a v stavbi. Po drugi strani pa je v občinski stavbi urejeno varovanje opreme in samega objekta, prav tako so zdaj lahko vsa službena vozila v garažah. Poslovni čas in uradne ure redarstva in inšpektorata, ki pokriva občine Jesenice, Gorje, Kranjska Gora in Žirovnica, ostajajo enake kot doslej, med tednom od 8. do 20. ure.

Jubilej zdravstvenega doma

Zdravstveni dom Jesenice danes, v petek, praznuje šestdesetletnico ustanovitve in petdesetletnico prostorske združitve. Ob 13. uri bo v sejni sobi doma potekala slavnostna prireditev, v sklopu katere bodo namenu predali tudi nove prostore fizioterapije. Kot je v zgodovinskem orisu zapisal dr. Marko Mugerli iz Gornjesavskega muzeja Jesenice, je bil novi zdravstveni dom odprt 27. novembra 1965. Občina Jesenice je zdravstveni dom sicer ustanovila že 1. februarja 1955. Dodelila mu je prostore v starem jeseeniškem župnišču nasproti Kosove graščine. V njem so namestili splošne ambulantne, upravo, računovodstvo, zobne ambulante in protituberkulozni dispanzer. Ker stavba ni bila namensko zgrajena za zdravstveno službo, so se zaposleni in bolniki srečevali s številnimi težavami, od neprimernih in nezadostnih sanitarij do slabo ogrevanih in zračenih prostorov. Prostorsko stisko so reševali z dodatnimi ambulantami, razporejenimi v različnih stavbah po mestu. Načrt za novi Zdravstveni dom Jesenice je izdelal Jože Platner. Gradnjo, ki jo je financiral Okrajni zavod za socialno zavarovanje Kranj, je prevzelo GP Sava. Novi zdravstveni dom so namenu predali 27. novembra 1965, torej na današnji dan pred petdesetimi leti.

OBČINSKE NOVICE

Svetniki o proračunu

Na deveti redni seji so se sestali jeseeniški občinski svetniki. Osrednja točka je bila prva obravnava proračuna za leto 2016.

stran 2

OBČINSKE NOVICE

December bo vesel

Le še nekaj dni nas loči od vselega decembra, ko tudi Jesenice zaživijo v utripu prednovoletnih prireditev. Podžupan občine Jesenice Miha Rebolj je predstavil letošnje decembrsko dogajanje.

stran 3

KRAJEVNA SKUPNOST

Nad smrad z deponije s pregrado

V JEKO-IN bodo zaradi povečanega števila pritožb zaradi smradu na deponiji Mala Mežakla zgradili posebno pregrado.

stran 5

ZANIMIVOSTI

Praznik diabetikov

Na Jesenicah je potekala osrednja državna prireditev ob svetovnem dnevu sladkorne bolezni. Obenem so obeležili tridesetletnico Društva diabetikov Jesenice.

stran 11

Prihaja čas obdarovanj. Letos podarite

naročnino na Gorenjski glas

T: 04/201 42 41, E: narocnine@g-glas.si

Gorenjski Glas
Lokalna novica je kraljica

OBČINSKE NOVICE

Županov kotichek

URŠA PETERNEL

V soboto so se končali 28. Čufarjevi dnevi, ki so tudi tokrat ponudili izredno dober program s kakovostnimi gledališkimi predstavami. "Festival ljubiteljskih gledališč, ki nosi ime po Jeseničanu Tonetu Čufarju, je v slovenskem prostoru zelo cenjen in zato ljubiteljska gledališča vsako leto nanj prijavijo veliko število gledaliških predstav. Še posebej veseli dejstvo, da je bila dvorana Gledališča Toneta Čufarja vsak dan festivala popolnoma polna, kar prav tako kaže na kakovost festivala oziroma predstav, ki jih ponuja. Čufarjevi dnevi so eden izmed tradicionalnih jeseniških kulturnih dogodkov, ki pomembno zaznamujejo naše mesto, zato se organizatorjem za njihov vsakoletni trud zahvaljujem in jim čestitam za že 28. uspešno izvedbo festivala," je dejal župan Tomaž Tom Mencinger.

V začetku meseca se je Medobčinski inšpektorat in redarstvo občin Jesenice, Gorje, Kranjska Gora in Žirovnica z naslova Cesta maršala Tita 78a preselil v prostore Občine Jesenice. "Prvotni prostori so namreč v lasti Ministrstva RS za obrambo, ki je Občino že pred časom pozvalo k izpraznitvi prostorov. Kljub temu da smo za njihovo novo lokacijo najprej predvideli nekdanje prostore Policijske postaje Jesenice, pa je bilo ugotovljeno, da bi ustrezna preureditev prostorov zahtevala finančna sredstva, ki jih Občina trenutno nima, zato smo se odločili, da je v tem trenutku najbolj ustrezna lokacija prav Občina Jesenice," je o selitvi povedal Mencinger.

Med aktualnimi informacijami je izpostavil tudi začetek gradnje kanalizacije za komunalno odpadno vodo na območju Cesta v Rovte-Trebež. Projekt v celoti financira Občina Jesenice, zaradi finančne obsežnosti pa je ta razdeljen v dve fazi. "Letos je predviden začetek izgradnje prve faze, ki obsega izgradnjo kanalizacijske



Župan Tomaž Tom Mencinger

ga sistema v dolžini približno 500 metrov, obnovo vodovodnega omrežja in rekonstrukcijo ceste na trasi od križišča Ceste talcev s Cesto v Rovte do mostu preko vodotoka Javornik. Vrednost investicije znaša skoraj 364 tisoč evrov (z DDV). Dela naj bi se predvidoma izvajala do konca aprila 2016. Zaradi izvedbe del je predvidena tudi polna zapora dela ceste, hkrati pa tudi določene spremembe šolskih prevozov. Sprotne informacije o pomembnih obvestilih v zvezi s potekom investicije je mogoče najti na spletni strani občine, vsem občanom pa se že vnaprej zahvaljujem za strpnost in potrpežljivost," je povedal župan.

Prejšnji konec tedna so zapadle prve snežne padavine. Kot je dejal župan, je izvajalec zimske službe, JEKO-IN, d. o. o., na zimo dobro pripravljen, podpisane pa so tudi že pogodbe s podizvajalci. Svet za preventivo in vzgojo v cestnem prometu Občine Jesenice je skupaj s Policijsko postajo Jesenice pripravil tudi preventivno akcijo, v kateri so preverjali primernost zimске opreme vozil in opozarjali voznike na morebitne nepravilnosti, splošna ugotovitev pa je bila, da je na zimske razmere večina posameznikov dobro pripravljenih, kar je razveseljujoče dejstvo, je še dodal župan.

Svetniki o proračunu

Na deveti redni seji so se sestali jeseniški občinski svetniki. Župan je uvodoma pozdravil novo članico občinskega sveta Veroniko Vidmar z Neodvisne liste Za boljše Jesenice, ki je za preostanek mandata nadomestila Matjaža Kašeta, ki je odstopil.

URŠA PETERNEL

Osrednja točka tokratne seje je bila prva obravnavna proračuna za leto 2016. Po predlogu naj bi prihodki proračuna v letu 2016 znašali nekaj več kot 16 milijonov evrov, odhodki pa 17,5 milijona evrov. Ker se je zaključila velika investicija na komunalnem področju, je tudi proračun nižji kot v letu 2015, in sicer za pet milijonov evrov.

Kot je poudaril župan Tomaž Tom Mencinger, prihodki kljub nekoliko višji povprečnini v višini 522 evrov na prebivalca ne zadostajo za financiranje vseh nalog, ki jih imajo občine. Za investicije ostaja vse manj sredstev, letos še 3,9 milijona evrov, zato bo potrebno tudi dodatno zadolževanje v višini 800 tisoč evrov. Največje investicije v občini v letu 2016 bodo gradnja obvoznice mimo Lipc, za kar bodo namenili 419 tisoč evrov, gradnja kanalizacije Cesta v Rovte-Trebež v višini 365 tisoč evrov, obnova ceste do deponije Mala Mežakla v višini 169 tisoč evrov, gradnja kanalizacije na Šmidovi ulici v višini 169 tisoč evrov ter obnova ceste do Betela v višini 155 tisoč

evrov (poleg sredstev iz proračunske rezervacije). Na seji so člani odborov in občinski svetniki predlagali, da se zagotovi denar za energetsko sanacijo objektov, za sanacijo vodovoda Peričnik in sanacijo plazu na Razgle-

delo z ranljivimi skupinami, kot so starejši in priseljenci, za kar tudi uspešno pridobiva evropska sredstva. Sprejeli so sklep o vrednosti točke za izračun nadomestila za uporabo stavbnega zemljišča, ki bo v letu 2016 ostala

Občina Jesenice prihodnje leto prodala zemljišča v vrednosti nekaj manj kot 600 tisoč evrov, med drugim stavbno zemljišče na območju Plavškega Travnika II. Poleg tega naj bi prodala stanovanje in nekaj poslovnih prostorov v skupni vrednosti okrog 119 tisoč evrov (med drugim prostore bivšega vrta na Hrušici) ter zemljišče s stavbo v višini 237 tisoč evrov na naslovu Blejska Dobrava 1. Občinski svetniki pa se niso strinjali s predlogom, da bi Občina za 84 tisoč evrov prodala tudi Kurirski dom v Javorniškem Rovtu. Menili so, da je dom treba obdržati in obnoviti, tudi s pomočjo evropskih sredstev, ter razvijati različne turistične dejavnosti v njem.

Na seji so govorili tudi o prihodnosti smučišča Španov vrh. Dokončne odločitve o tem, ali bodo smučišče ohranili ali ne, niso sprejeli, temveč so se zgolj seznanili z analizo stanja in pregledom možnih usmeritev.

dni poti, več sredstev za spodbujanje razvoja gospodarstva ... Do druge obravnave bodo občinske službe pripombe in predloge proučile in se do njih opredelile.

Statut, poslovnik

Na seji so sprejeli novi statut občine Jesenice, ki je temeljni akt občine. V prvi obravnavi so sprejeli tudi predlog poslovnika o delu občinskega sveta. V hitrem postopku so sprejeli spremembe odloka o ustanovitvi javnega vzgojno-izobraževalnega zavoda Ljudska univerza Jesenice. Zavod namreč širi svoje dejavnosti na področje socialnega varstva, zlasti za

enaka kot v letu 2015, to je 0,001484 evra mesečno. Potrdili so tudi sklep o povprečni gradbeni ceni kvadratnega metra koristne stanovaljske površine, ki je osnova za obračun davka na premoženje. Ta bo znašala 865,51 evra.

Prodaje in nakupi

Na seji so sprejeli tudi načrt ravnanja z nepremičnim premoženjem. V letu 2016 naj bi za nakupe nepremičnin Občina namenila nekaj več kot 107 tisoč evrov, in sicer predvsem za odkup zemljišč, potrebnih za gradnjo komunalne infrastrukture. Na drugi strani naj bi

Srednja šola, promet

Pomemben je tudi sklep, da bo Občina Jesenice na državo brezplačno prenesla objekt Srednje šole Jesenice. S prenosom bodo omogočili, da bo država lahko začela obnavljati šolo. V načrt razvojnih programov za obdobje od 2015 do 2018 pa so uvrstili pripravo celostne prometne strategije, kar je pogoj za kandidiranje na državnem razpisu.



OBČINA JESENICE

Na podlagi Zakona o stvarnem premoženju države in samoupravnih lokalnih skupnosti (ZSPDSLS, Ur. list RS, št. 86/2010 in spr.) Občina Jesenice, Cesta železarjev 6, objavlja

POZIV ZA JAVNO ZBIRANJE PONUDB ZA ODDAJO NEPREMIČNINE NA OBMOČJU OBČINE JESENICE V NAJEM – GOSTINSKI LOKAL NA TRŽNICI JESENICE

I. NAZIV IN SEDEŽ ORGANIZATORJA JAVNEGA ZBIRANJA PONUDB:
Občina Jesenice, Cesta železarjev 6, 4270 Jesenice.

II. PREDMET ODDAJE V NAJEM:
Gostinski lokal na Tržnici Jesenice: nepremičnina s parc. št. 902/93 in 902/14, obe k.o. 2175 - Jesenice. Lokal se oddaja v najem za potrebe izvajanja gostinskih storitev.

III. VRSTA PRAVNEGA POSLA:
Oddaja nepremičnine v najem – najemna pogodba v pisni obliki.

IV. IZHODIŠČNA NAJEMNINA:
Izhodiščna najemnina za najem gostinskega lokala znaša 500,00 € z DDV.

V. ROK ZA ODDAJO PONUDB:
Rok za oddajo ponudb je do ponedeljka, 14. 12. 2015 (osebno v sprejemno pisarno Občine Jesenice do 14. ure ali priporočeno po pošti). Javno odpiranje ponudb bo potekalo v torek, 15. 12. 2015, ob 12. uri v sejni sobi, klet Občine Jesenice, Cesta železarjev 6, Jesenice.

VI. VIŠINA VARŠČINE:
Ponudniki, ki želijo sodelovati v javnem zbiranju ponudb, so dolžni najkasneje do vključno dne 11. 12. 2015 položiti varščino, kot garancijo za resnost ponudbe. Varščina znaša **1 (eno) izhodiščno mesečno najemnino**. Varščino morajo ponudniki vplačati na podračun enotnega zakladniškega računa Občine Jesenice, št. SI56 01241-0100007593, sklic na številko 18 75400-2001004-00000015, odprtega pri Banki Slovenije, pod šifro: »varščina za gostinski lokal na Tržnici«.

Vplačana varščina bo izbranemu ponudniku vračunana v prvo mesečno najemnino, neizbranim ponudnikom pa bo vrnjena, brez obresti, v roku 8 dni od dneva odpiranja ponudb.

VII. OBLIKA IN POGOJI, POD KATERIMI MORA PONUDNIK PREDLOŽITI PONUDBO:
V postopku lahko sodelujejo pravne osebe in samostojni podjetniki, ki imajo registrirano gostinsko dejavnost. Ponudniki naj predložijo svoje ponudbe v zaprti kuverti z oznako »NE ODPIRAJ – PONUDBA ZA NAJEM GOSTINSKEGA LOKALA NA TRŽNICI JESENICE« na vložišče Občine Jesenice ali priporočeno po pošti na naslov: Občina Jesenice, Cesta železarjev 6, Jesenice. Na zaprti kuverti naj ponudniki navedejo tudi ime/naziv, točen naslov ter elektronski naslov pošiljatelja.

Dokazila, ki jih mora vsebovati ponudba, specifični podatki o prostoru najema, ki je predmet javnega zbiranja ponudb, ter posebni pogoji in zahteve, ki jih morajo izpolnjevati ponudniki, kakor tudi merila za izvedbo javnega zbiranja ponudb so razvidni iz razpisne dokumentacije. Razpisna dokumentacija je na voljo na spletni strani Občine Jesenice, <http://www.jesenice.si/> in www.jesenice.si.

Nepravočasne ponudbe ne bodo upoštevane in bodo neodprte vrnjene pošiljatelju. Nepopolne ponudbe bodo s sklepom zavrnjene. Ponudniki bodo o odločitvi komisije obveščeni v roku 8 dni od dneva odpiranja ponudb.

Postopek javnega odpiranja ponudb in izbiro najugodnejšega ponudnika vodi Komisija za izvedbo postopka javnega zbiranja ponudb, ki jo imenuje župan Občine Jesenice. Občina Jesenice si pridržuje pravico, da v postopku javnega zbiranja ponudb ne izbere nobene izmed prispelih ponudb oziroma da začeti postopek kadarkoli pred odpiranjem ponudb ustavi. O neuspelem javnem zbiranju ponudb župan obvesti ponudnike v 8 dneh od odpiranja prispelih ponudb.

VIII. DODATNE INFORMACIJE
Vsa dodatna pojasnila zainteresirani ponudniki dobijo na Občini Jesenice, Cesta železarjev 6, Jesenice, pri mag. Veri Djurić Drozdek, na elektronskem naslovu: vera.djuric-drozdek@jesenice.si.

Številka: 3528-15/2015
Datum: 27. 11. 2015

Občina Jesenice
Župan
Tomaž Tom Mencinger



AS SUHA MONTAŽA
Sadet Agić, s. p.

Cesta maršala Tita 84, JESENICE
GSM 041/499 896
e-pošta: as.suhamontaza@jesenice.net

• **FASADERSTVO**
vgradnja toplotne izolacije
(eko subvencija)

- mansarde
- predelne stene
- spuščeni stropi
- stenske obloge

Montaža s KNAUF sistemi

OBČINSKE NOVICE

December bo vesel

Le še nekaj dni nas loči od veselega decembra, ko tudi Jesenice zaživijo v utripu prednovoletnih prireditev. Podžupan občine Jesenice Miha Rebolj je predstavil letošnje decembrsko dogajanje.

URŠA PETERNEL

Kdo so organizatorji letošnjih prireditev?
"Krovni organizator je Občina Jesenice, pri organizaciji pa sodelujejo tudi Zavod za šport Jesenice, TIC Jesenice in Društvo za razvoj turizma Jesenice. Letos smo namreč ustanovili organizacijsko delovno skupino, ki je sestavljena iz članov vseh omenjenih organizacij."

Kaj vse se bo dogajalo v zadnjem decembrskem tednu?
"Novoletno dogajanje se bo začelo 26. decembra s koncertom na Čufarjevem trgu, kjer bo nastopila pop-rok glasbena skupina Ekspres band. Od 28. do 30. decembra (od 17. do 20. ure) bo na Čufarjevem trgu potekal novoletni sejem, ki smo ga letos razširili tako lokacijsko kot vsebinsko. Vzdolž Ceste maršala Tita od Čufarjevega trga do Restavracije Ejga se bodo predstavljala različna jeseniška društva in organizacije, na Čufarjevem trgu pa bo ves čas sejma potekal tudi zanimiv spremljevalni program. V ponedeljek, 28. decembra, tako načrtujemo pohod jeseniških olimpijcev in športnih društev z baklami, ki se jim bodo na čelu pridružili tudi člani Pihalnega orkestra Jesenice-Kranjska Gora. V torek, 29. decembra, v sodelovanju z Zvezo prijateljev mladine Jesenice načrtujemo prihod Dedka Mraza v Kinu Železar, otroci pa bodo lahko uživali tudi v družbi Klovna Jake, se na kočiji fotografirali z Dedkom Mrazom in svoje pevsko znanje pokazali na karaokah. Tudi v sredo, 30. decembra, nadaljujemo s programom, ki bo namenjen pretežno otrokom, saj bo ta dan namenjen otroškemu silvestrovanju – poleg nastopa Pike Nogavičke, fotografiranja z Dedkom Mrazom in karaok namreč načrtujemo tudi spust lampijonov. Da pa bodo v tem času zadovoljni tudi starejši obiskovalci programa in sejma, bosta na Čufarjevem trgu skrbela dva gostinca s ponudbo pijače, mrazu pa bomo kljubovali s sodovi z ognjem, ob katerih se bo moč ogreti. Dogajanje bomo nato zaključili v četrtek, 31. decembra, s silvestrovanjem v Športni dvorani Podmežakla, kjer bosta nastopila lokalni band Šexpir ter glasbena skupina Luna."

Kakšna bo ponudba na novoletnem sejmu?
"Letos smo se organizatorji odločili, da stojnice tako zainteresiranim ponudnikom sejemskega programa kot jeseniškim društvom oddamo v uporabo brezplačno, saj si želimo pritegniti čim več društev in čim več ponudnikov z različno kvalitetno ponudbo. Veseli nas, da se je že sedaj odzvalo toliko zainteresiranih društev in ponudnikov sejemskega programa, da so praktično vse razpoložljive stojnice – imamo jih 27 – že zasedene. Prijavili so se ponudniki z zelo različno ponudbo, obiskovalci sejma bodo tako lahko kupovali od mesa, vina, žganja, sadja in slaščic do ročno izdelanih izdelkov, kot so leseni izdelki, mila, mazila, olja, copati in tako naprej. Bo pa sredi decembra v organizaciji območne obrtno-podjetniške zbornice potekal tudi sejem suhe robe."

Letos ste o lokaciji silvestrovanja opravili tudi anketo med občani.
"Za anketo glede lokacije silvestrovanja smo se odločili zato, ker so občani tisti, ki

nju – poleg nastopa Pike Nogavičke, fotografiranja z Dedkom Mrazom in karaok namreč načrtujemo tudi spust lampijonov. Da pa bodo v tem času zadovoljni tudi starejši obiskovalci programa in sejma, bosta na Čufarjevem trgu skrbela dva gostinca s ponudbo pijače, mrazu pa bomo kljubovali s sodovi z ognjem, ob katerih se bo moč ogreti. Dogajanje bomo nato zaključili v četrtek, 31. decembra, s silvestrovanjem v Športni dvorani Podmežakla, kjer bosta nastopila lokalni band Šexpir ter glasbena skupina Luna."

Kdaj bodo Jesenice okrašene?
"Načrtovano je, da se bodo novoletne lučke na Jesenicah prižgale okrog 15. decembra. Na Občini smo se trudili, da bi letos v proračun vključili sredstva za posodobljeno novoletno okrasitev, pridobljen je bil tudi že predračun, vendar pa pri pripravi proračuna sredstev za ta namen vanj žal ni bilo možno vključiti. Seveda pa upam, da bo v prihodnjem letu situacija kaj bolj

ša in se bo vsaj takrat našel način, da bi ta sredstva vključili v proračun in tako posodobili novoletno okrasitev, za katero se vsi strinjamo, da bi po dolgih letih potrebovala malce spremembe. Smo se pa povezali z jeseniškimi osnovnimi in srednjimi šolami ter vrtcem, ki bodo izdelali lampijone, te pa bomo nato obesili na drevesa na Čufarjevem trgu, jih primerno osvetlili ter vsaj na ta način polepšali lokacijo."



Podžupan Miha Rebolj / FOTO: GORAZD KAVČIČ

jim je silvestrovanje namenjeno. Želimo, da se ga udeleži čim več ljudi in da se čim bolj zabavajo, zato je prav, da imajo besedo pri tem, kje naj bi silvestrovanje potekalo. Tudi zato smo se, glede na rezultate ankete in tudi na druge organizacijske dejavnike, denimo za primer slabega vremena odločili, da se tudi letos silvestrovanje izvede v Športni dvorani Podmežakla. Dogajanje se bo začelo ob 22. uri, nastopali bosta jeseniška glasbena skupina Šexpir in zasedba Luna, ki je že dolgo uveljavljena tako na območju celotnega Balkana kot pri nas v Sloveniji."

Ša in se bo vsaj takrat našel način, da bi ta sredstva vključili v proračun in tako posodobili novoletno okrasitev, za katero se vsi strinjamo, da bi po dolgih letih potrebovala malce spremembe. Smo se pa povezali z jeseniškimi osnovnimi in srednjimi šolami ter vrtcem, ki bodo izdelali lampijone, te pa bomo nato obesili na drevesa na Čufarjevem trgu, jih primerno osvetlili ter vsaj na ta način polepšali lokacijo."

Kolikšni bodo skupni stroški novoletnih prireditev?
"V proračunu občine Jesenice je za novoletne prireditve zagotovljenih 12.500 evrov. Ob seštevanju vseh stroškov je bilo hitro ugotovljeno, da sredstva ne zadoščajo za organizacijo takšnih prireditev, vendar lahko rečem, da imamo srečo, da so nam na pomoč priskočile tudi nekatere organizacije in posamezniki, ki so nam s cenejšimi ponudbami ali z določenimi materialnimi donacijami pomagale, da bomo organizacijo novoletnih prireditev obdržali znotraj načrtovane proračuna."

Občinstvo nagradilo Igralsko družino

1. stran



Čufarjevo plaketo za najboljšo žensko vlogo je prejela Tatjana Košir iz igralske skupine pri Gledališču Toneta Čufarja za vlogo šepetanke Štefke v Igralski družini. Koširjeva je jeseniškemu gledališču zapisala vse svoje življenje, v soboto pa se je tudi poslovila od odrskih desk.



Čufarjevo plaketo za najboljšo moško vlogo je prejel Damijan Perne za vlogo "mojstra za varanje" v predstavi Resnica Šentjakobskega gledališča Ljubljana. Predstava, ki jo je režiral Gregor Tozon, je prejela tudi Čufarjevo plaketo za najboljšo predstavo po izboru strokovne žirije.

PVC OKNA, VRATA, ROLETE IN ŽALUZIJE

MBA
SCHÜCO

JESENICE, 04/586 33 70
GSM: 040/201 488

KRANJ, 04/236 81 60
GSM: 051/ 621 085

- za novogradnje
- zamenjava starih oken
www.oknamba.si
POPUSTI SE NE SEŠTEVAJO!

KUPON za 10 %
popusta na storitve
za mesec
DECEMBER

Veterani ob prazniku

ANDRAŽ SODJA

V dvorani Kulturnega doma na Blejski Dobravi je minulo nedeljo ob državnem prazniku – dnevu Rudolfa Maistra – veteranski pevski zbor pripravil že tradicionalni koncert v spomin na zadnjega Maistrovega borca Simona Sodjo. V dobro uro dolgem koncertu, ki ga je povezovala Branka Smole, je pevski zbor nastopil s pestrim repertoarjem slovenskih ljudskih in partizanskih ter lastnih veteranskih pesmi, nastopili pa so tudi z uglasbitvijo pesmi Rudolfa Maistra in nekaj Avsenikovimi skladbami. Z recitacijami pesmi Majde Rebernik je spremljevalni program dopolnil gledališki igralec Bojan Dornik. Koncert v počastitev dne Rudolfa Maistra, s katerim obelježujemo dan, ko je Rudolf Maister s svojo vojsko razorožil nemške straže in priključil velik del Štajerske in Koroške, veteranski pevski zbor območnega združenja veteranov vojne za Slovenijo pripravlja že več kot desetletje, posvečajo pa ga tudi leta 2001 preminulemu zadnjemu maistrovemu borcu in jeseniškemu častnemu občanu Simonu Sodji.



Koncert veteranskega pevskega zbora na Blejski Dobravi

jeseniške novice

WWW.JESENICE.SI

Jeseniške novice so priloga Gorenjskega glasa

IZDAJATEL
Gorenjski glas, d. o. o., Kranj,
Bleiweisova cesta 4, 4000 Kranj

ODGOVORNA UREDNICA
Marija Volčjak

UREDNIKA
Urša Peternel, GSM: 041/570 942,
ursa.peternel@g-glas.si

UREDNIŠKI ODBOR:
Vera Pintar, Ines Dvoršak, Urša Peternel,
Janko Rabič
novice.jesenice@jesenice.si

OBLIKOVNA ZASNOVA
Jernej Stritar, IlovarStritar, d. o. o.

TEHNIČNI UREDNIK
Grega Flajnik

FOTOGRAFIJA
Tina Dokl, Gorazd Kavčič

VODJA OGLASNEGA TRŽENJA
Mateja Žvižaj

Nenaročenih prispevkov in pisem bralcev ne honoriramo. Dolžina prispevka za objavo ali pismo za rubriko Pisma bralcev sme obsegati največ tri tisoč znakov s presledki in ne sme biti daljši od ene tipkane strani formata A4.

Jeseniške novice, št. 17/letnik X so priloga časopisa Gorenjski glas, št. 95, ki je izšel 27. novembra 2015. Jeseniške novice so priložene Gorenjskemu glasu in brezplačno poslane v vsa gospodinjstva v Občini Jesenice, izšle so v nakladi 25.970 izvodov. Tisk: Delo, d. d., Tiskarsko središče. Distribucija: Pošta Slovenije, d. o. o., Maribor.

GORENJSKI GLAS (ISSN 0352-6666) je registrirana blagovna in storitvena znamka pod št. 9771961 pri Uradu RS za intelektualno lastnino. Ustanovitelj in izdajatelj: Gorenjski glas, d. o. o., Kranj / Direktorica: Marija Volčjak / Naslov: Bleiweisova cesta 4, 4000 Kranj / Tel.: 04/201 42 00, faks: 04/201 42 13, e-pošta: info@g-glas.si; mali oglasi in osmrtnice: tel.: 04/201 42 47 / Delovni čas: ponedeljek, torek, četrtek in petek od 7. do 15. ure, sredo od 7. do 16. ure, sobote, nedelje in prazniki zaprto. / Gorenjski glas je poltednik, izhaja ob torkih in petkih, v nakladi 19.000 izvodov / Redne priloge: Moja Gorenjska, Letopis Gorenjska (enkrat letno), TV okno in osemnajst lokalnih prilog / Tisk: Delo, d. d., Tiskarsko središče / Naročnina: tel.: 04/201 42 41 / Cena izdoda: 1,70 EUR, redni plačniki (fizične osebe) imajo 10 % popusta, polletni 20 % popusta, letni 25 % popusta; v cene je vračunan DDV po stopnji 9,5 %; naročnina se upošteva od tekoče številke časopisa do pisnega preklica, ki velja od začetka naslednjega obračunskega obdobja / Oglasne storitve: po ceniku; oglasno trženje: tel.: 04/201 42 48.

OBČINSKE NOVICE

Vsak dan skušaj nekaj narediti prvič

Veronika Vidmar je občinska svetnica na Neodvisni listi Za boljše Jesenice.

URŠA PETERNEL

Kratka osebna predstavitev: starost, stan, število otrok, kaj ste po izobrazbi, kje ste zaposleni?
"Sem pred 42 leti rojena Jeseničanka, vezana, mati najstnice. Po poklicu sem komercialni tehnik, trenutno zaposlena v Čajnici Jasmin na Bledu."

Kakšne so vaše izkušnje v politiki in zakaj ste se odločili, da se boste potegovali za mesto občinske svetnice?
"V politiki sem popolna začetnica. Za kandidaturo na Neodvisni listi Za boljše Jesenice sem se odločila, ker menim, da je čas, da prevetrimo občinski svet, da z novimi obrazi prinesemo nove ideje, spremembe, izboljšave. Jesenice nas potrebujejo."

Katere cilje boste v štirih letih skušali uresničiti kot občinska svetnica?
"Glede na to, da je eno leto že minilo, preden sem se pridružila ostalim kolegom in kolegicam, se bomo sku-

paj držali že začrtanih poti. Poskušali bomo doseči, da v občini ustvarimo okolje, primerno za razvoj gospodarstva in novih delovnih mest. Jesenice in naša dolina imata ogromen turistični potencial, tudi tu bomo po najboljših močeh pomagali do napredka. Nikakor ne smemo pozabiti tudi na naš podmladek, ki potrebuje površine za sproščanje energije, torej več otroških igrišč."

Kateri je po vašem mnenju ta čas največji problem v občini?
"Težko je izpostaviti največjega. Eden večjih je pomanjkanje delovnih mest, tudi zaradi tega mlade družine odhajajo z mesta. Omeniti velja tudi tržnico in celotno območje Stare Save, ki nikakor ne zaživita, kot bi si zaslužila."

Kaj vam zapolnjuje prosti čas?
"Ker mi je družina na prvem mestu, poskušamo čim več časa preživeti skupaj. Sprehodi so kvalitetno izkoriščen čas, ker naredimo nekaj



Veronika Vidmar / FOTO: TINA DOKL

zase, zraven pa predelamo vso tekočo problematiko, dogajanje. Doma pa mi družbo delajo tudi kvačka in pletilke pa seveda kakšna dobra knjiga tu pa tam."

Zadnja prebrana knjiga
"Paulo Coelho je spet v igri, Alkimist, ki ga vsake toliko časa znova preberem."

Življenjsko vodilo
"Ne vem, če je to ravno vodilo, ampak že leta poskušam delovati tako, da vsak dan naredim nekaj prvič."

Znova več vandalizma

V zadnjem času se je po Jesenicah pojavilo več vandalizma, od pisanja grafitov do kraje bronaste spominske plošče.

URŠA PETERNEL

V Medobčinskem inšpektoratu in redarstvu (MIR) Jesenice opažajo, da v mestu in okolici znova prihaja do vandalizma, ki ga je bilo v zadnjih dveh letih nekoliko manj. Tako so se na različnih lokacijah pojavili grafiti, ki so najbolj moteči v podhodu v Podmežaklo. Tokrat so imeli nacionalistično vsebino in so jih pristojni že prebarvali. Po javni infrastrukturi so se pojavili tudi napisi in nalepke navijaške skupine, odstranjevanje nalepk z drogov javne razsvetljave, prometnih znakov in drugih površin pa bo zelo zamudno. S sprejemom so neznanci popisali tudi dom starostnikov. Vandali pa so se spravili tudi nad spomenik talcev v spominskem parku v Podmežakli; redarji so najprej opazili, da je spomenik popisani, kmalu zatem pa je prišlo do tatvine bronaste plošče s spomenika. Po besedah vodje MIR Boštjana Omerzela je odkrivanje storilcev zelo zahtevno, pri čemer so pristojnim lahko v veliko pomoč občani, ki lahko primere vandalizma tudi



S spomenika so ukradli bronasto spominsko ploščo.

sporočijo na redarstvo ali policijo. Omerzel je izpostavil pomembno vlogo preventivnega delovanja in osveščanja predvsem mladine, kajti med grafitarji so zlasti mladi. Sicer je po zakonu o javnem redu in miru za takšna dejanja vandalizma predpisana globa v višini okrog dvesto evrov, storilec pa nosi tudi stroške čiščenja. Kot je dodal Omerzel, pa bi na Jesenicah veljalo razmisлити o možnosti, ki jo dopuš-

ča zakon o varstvu javnega reda in miru, namreč da občina dovoli risanje na določenih površinah. "To bi se lahko organiziralo kot javni dogodek, morda tudi na določeno temo, kamor bi povabili vrtce, šole, društva, javne zavode ... Na Jesenicah že obstajajo primeri dobre prakse, kot denimo TVD Koroška Bela, parkirišče za gledališčem, podhod železniške postaje," je dejal Omerzel.

Odgovori na pobude svetnikov

URŠA PETERNEL

Starostni kriterij

Občinska svetnica Eva Rebernik je dala pobudo glede nove olajšave za plačilo vrtca staršem, ki imajo stanovanjski kredit za reševanje prvega stanovanjskega problema. Meni namreč, da je kriterij, ki se nanaša na starost staršev, preveč diskriminatoren in ga je treba odpraviti. Odgovor so pripravili v oddelku za družbene dejavnosti in splošne zadeve: "Občina Jesenice je v letu 2015 pristopila k zagotavljanju možnosti uveljavljanja stanovanjskega kredita kot olajšave pri plačilu vrtca v smislu dodatne subvencije Občine Jesenice pri uvrstitvi v plačilni razred za plačilo vrtca, in sicer kot enega izmed ukrepov pri spodbujanju mladih, da si v naši občini ustvarijo dom in družino. Subvencija je namenjena mladim, ki se poleg plačila vrtca srečujejo tudi z reševanjem prve stanovanjske problematike, je pa potrebno upoštevati tudi dejstvo, da so sredstva za subvencioniranje omejena. Splošna definicija mladih, ki jo uporabljajo tudi različne mladinske in državne

organizacije, določa starostno mejo 15–29 let. Ker pa se zavedamo, da se je doba osamosvojitve in reševanja stanovanjskega vprašanja zamaknila čez to mejo, se je Občina Jesenice odločila in prilagodila to mejo oziroma določila kriterij na območju naše občine na 30 let oziroma 35 let v primeru, da starša nimata še nobenega šolobveznega otroka. Zato ocenjujemo, da je starostna meja glede na namen subvencioniranja (mladi) ustrezno določena."

Prečna povezava

Občinska svetnica Irena Micco je postavila vprašanje, ali je dolgo pričakovani povezovalni most od TVD Partizan do Stare Save še mogoče prilagoditi tako, da bo omogočena tudi uporaba za invalidske in otroške vozičke in s tem krajša pot do Hrenovce. Na oddelku za okolje in prostor so pojasnili, da je prečna povezava na območje Hrenovice oziroma povezovalni most projektiran v skladu s predpisi, ki urejajo zagotavljanje neoviranega dostopa, vstopa in uporabe objektov v javni rabi. To pomeni, da omogoča uporabo vsem ljudem, ne glede na stopnjo njihove individual-

ne telesne zmogljivosti. Na severni strani je načrtovana dvizna ploščad, na južni strani pa dvigalo, ki bosta zgrajena v sklopu dokončanja del. To je tudi pogoj za pridobitev uporabnega dovoljenja za celotno prečno povezavo preko območja Hrenovice. To torej pomeni, da bo omogočena uporaba prečne povezave tako osebam na invalidskem vozičku kot tudi osebam z otroškimi vozički.

Pasji iztrebki

Občinska svetnica Edita Oštraković je dala pobudo ustreznih službam, naj skrbijo za večji nadzor nad obveznostjo pobiranja pasjih iztrebkov. "Kot lastnica psa v našem mestu opažam, da lastniki psov ne pobirajo pasjih iztrebkov. Najbolj opazno je to v zimskem času, ko nekateri iztrebke poberejo, vendar vrečko odvržejo na tla oziroma v sneg. Opaziti je tudi pre malo smetnjakov za pasje iztrebke. Zato podajam pobudo k večjemu nadzoru lastnikov psov s strani pristojnih služb ter tudi postavitvi večjega števila smetnjakov za pasje iztrebke." Vodja Medobčinskega inšpektorata in redarstva (MIR) Jesenice Boštjan

Omerzel je odgovoril: "Strinjamo se s trditvijo, da je neposredni nadzor nad obveznostjo pobiranja pasjih iztrebkov iz več razlogov manj uspešen in učinkovit. Večje spoštovanje določbe v odloku skušamo zagotoviti s posrednim nadzorom občinskih redarjev, ki temelji na preverjanju obveznosti posedovanja čistilnega pribora in na zbiranju podatkov na podlagi prejetih prijav občanov. Tudi sami ugotavljamo, da je težav manj na območjih, kjer so postavljeni smetnjaki za pasje iztrebke. Večji nadzor lastnikov je mogoče vzpostaviti ob večjem sodelovanju občanov. To pomeni, da občani o kršitvi takoj obvestijo občinske redarje na tel. št. 04 58 69 282 (od ponedeljka do petka v času med 6. do 20. uro). V primeru, da do kršitev prihaja izven poslovnega časa redarstva, je možno kršitve sporočiti preko spletnega obrazca za prijave na spletnih straneh Občine Jesenice, na e-naslov bostjan.omerzel@jesenice.si ali po pošti. V teh primerih je zlasti pomemben podatek o kraju in času ponavljajočih se kršitev ter kontakt prijavitelja, kjer občinski redar lahko zbere še dodatne informacije."

Parkiranje brez upravnih dovoljenj

Občinska svetnica Maja Otovič je na osnovi sklepa Sveta KS Slovenski Javornik - Koroška Bela postavila vprašanje glede industrijsko-poslovne cone na Koroški Beli (vzhod). "Podoba tega območja je sedaj, milo rečeno, zelo neurejena. Izvoz na regionalno cesto je tudi nevaren, saj ga uporabljajo zlasti veliki tovornjaki in vlačilci. Je zemljišče ustrezno urejeno za parkiranje?" Odgovor so pripravili na oddelku za okolje in prostor: "Območje na Koroški Beli se po Odloku o občinskem prostorskem načrtu Občine Jesenice nahaja v enoti urejanja prostora J3/IG2 in je namenjeno proizvodnim in obratovalnim dejavnostim, trgovini, storitvam, prometu, skladiščenju ter drugim poslovnim dejavnostim razen stanovanjem. Za izvedbo cestnega priključka na državno cesto je treba pridobiti soglasje Direkcije RS za ceste. Pred leti pa so že potekali pogovori, da bi se celotno območje napajalo preko enega priključka na predvidenem krožišču zahodno od bencinske črpalke. V območju so gradnje dopustne, vendar pa je predhodno treba pridobiti gradbeno dovo-

ljenje, pri izdaji katerega sodelujejo tudi upravljavci komunalne, energetske in prometne infrastrukture, ki podajo svoje pogoje oziroma soglasje za poseg v prostor. Po razpoložljivih informacijah se v območju izvajajo dejavnosti (parkiranje tovornih vozil), ki nimajo ustreznih upravnih dovoljenj."

Vleka lesa

Občinski svetnik Žiga Pretnar je v imenu lastnikov zemljišč na Mežakli vprašal, kako naj po novem organizirajo spravilo lesa s svojih zemljišč, da ne bodo poškodovali novih asfaltiranih odsekov ceste, ki pelje proti deponiji Mala Mežakla. Do asfaltiranja so namreč cesto uporabljali tudi za vlečenje lesa. Na komunalni direkciji so odgovorili, da je po zakonu o cestah prepovedano vsako vlečenje hlodov na cestišču javne ceste, za prekršek pa je predpisana tudi globa. Lastniki les lahko spravljajo z žičnico, za kar so že prejeli nekaj vlog, predlagajo pa tudi vsem lastnikom, da se med seboj dogovorijo za ureditev vlak in novih mest prevzema lesa ob cesti. Tudi za to pa morajo pridobiti soglasje lastnika zemljišča in upravljavca ceste.

KRAJEVNA SKUPNOST

Nad smrad z deponije s pregrado

V JEKO-IN bodo zaradi povečanega števila pritožb zaradi smradu na deponiji Mala Mežakla zgradili posebno pregrado.

URŠA PETERNEL

Zaradi pritožb občanov zaradi smradu z deponije Mala Mežakla so se v JEKO-IN odločili, da bodo na deponiji postavili pregrado, ki bo preprečila možnost vdora depониjskega plina v dolino. V zadnjem času se je namreč povečalo število pritožb zaradi smradu z deponije; če so na smrad pred časom opozarjali predvsem prebivalci Spodnjega Plavža, pa naj bi zdaj smrad vonjali celo na Hrušici in sredi Jesenic.

Vzrok je lahko vreme

Tamara Hribar iz javnega komunalnega podjetja JEKO-IN je povedala, da ves



Na deponiji bodo na polju aktivnega odlagališča postavili pregrado, ki naj bi preprečevala vdor depониjskega plina v dolino.

čas intenzivno proučujejo vzroke za pojave širjenja smradu, na katere opozarjajo občani. Kot je pojasnila, pri obratovanju odlagališča ni prišlo do nobenih sprememb, ki bi lahko povzročile povečan smrad. »Na odlagališču enako kot vsa leta od leta 1997 do sedaj izvajamo vhodno kontrolo in vgradnjo odpadkov. Območje odlagališča je redno vzdrževano, mirujoči deli telesa odlagališča prekriti, odplinjanje odlagališča urejeno in poteka normalno. Tudi na samem območju

odlagališča ne opažamo povečane intenzitete smradu,« je pojasnila. Tako naj bi bil edini možen vzrok za povečan smrad v zadnjih tednih inverzija oziroma toplotni obrat, pri katerem se temperatura ozračja z višino viša, pri tem pa se težji, hladnejši zrak uleže na dno dolin. »Temu pojavu smo zadnji mesec priča po celotnem območju Slovenije, tudi mediji poročajo o povečanem onesnaženju v dolinah in kotlinah v zadnjem mesecu,« je povedala Hribarjeva v začetku meseca,

ki tudi pričakuje, da se bodo s koncem inverzije tudi težave s smradom zmanjšale. Ne glede na to pa so v podjetju proučili različne možnosti za odpravo pojava smradu. Tako so se zdaj odločili, da bodo na polju aktivnega odlagališča postavili dvometrsko pregrado, ki bo zmanjšala možnost vdora depониjskega plina v dolino. Pregrado so že začeli postavljati, dodatno pa bodo zaprli še usek brežine proti Spodnjemu Plavžu. Tako naj bi pojav smradu odpravili dolgočasno.

Prejeli smo

Prvi razred

Vpis v 1. razred. In spraševanje, kam bo šel moj otrok v šolo. Na Jesenice. Aja? Pa ne na Jesenice. Odgovor, ki sploh nima podlage. Ne drži vode in je nasploh zanič. In zakaj ne na Jesenice? Ja, no, pa saj veš ... Ja, vem, ampak nisem prepričana, da ti veš. Pa jih je kar nekaj takih. Mislečih, da so vsevedi. Jesenice so železarsko mesto, ki je nekdaj cvetelo čez celo leto, ne le v času narcis. Mesto, ki je v svoje naročje vzelo in nahranilo ljudi iz celotne dobre Juge. Mesto, ki je bilo včasih želja mnogih. Mesto rdečega prahu in belih cvetic. In narod je prihajal od vsepovsod. S trebihom za kruhom. Tudi moji straši. Od kod? Iz Jugoslavije. Takrat.

Ja, tudi jaz sem 'taspodnja', pa 'šved', 'bosanc' in še kakšen prav ljubkovalen vzdevek bi se našel. Ja, pa tebi se nič ne sliši. Nimaš naglasa, mi mnogi rečejo. In kaj naj bi to pomenilo? Da lahko svobodno udrihaš po meni, ker se sploh ne zavedaš, s kom govoriš. Pa daleč od tega, da so vsi taki ... ne. Posamezniki, ki potem mečejo slabo luč na vse. Rojena sem na Jesenicah. Državljanica Slovenije. In ponosna na to. S ponosom vstanem, ko slišim Zdravljico. In ponosna na naše lepote. Na sneg pozimi in namakanje nog v morju poleti. Slovenščino uporabljam, kjer se to od mene pričakuje, in moram priznati, da sem v pisani besedi odlična. Pa vendar za štiri mi stenami se zasliši moj materni jezik in to priznam. Vem, kje so moje korenine. In tega se zavedam. In moji otroci vedo, da so potomci Sloven-

ca in 'taspodnje'. Znajo govoriti oba jezika. Učiva jih, da smo ljudje ne glede na vse. Ver in narodnosti ni dobrih in slabih ... s tema pridevnikoma lahko ožigosaš le človeka. Ne vem, kam me bo življenje peljalo, kje odločilo in kje pokončalo. A vem, da bom verjela v dobro ljudi. Tu in tam in povsod. Izmečke najdeš povsod. To je pač dejstvo. Verjamem v dobra dela, kolikor ti je dano pomagati. Verjamem, da se dobro z dobrim vrača. Sem sanjač. In optimist kljub vsem grozotam tega sveta. Veliko je lepega, a tega ne vidimo. Preveč si damo opraviti s tem, kdo kakšen je in ali je na ič. In kaj ima in kako za vruga je do tega prišel. S temi besedami sveta ne bom spremenila. To vem. Le povedati sem hotela, da smo vpisani v 1. razred osnovne šole na Jesenicah. In da ljudi sprejemamo take, kot

so, dokler oni sprejemajo nas. In da tako učiva tudi najini punčki ... Veste, življenje je čudna mešanica ljudi, zgodb, dogodkov in karme ... živi in pusti živeti.

BRIGITA BRATKOVIČ
STANKIĆ – MAMA
PRVOŠOLKE

Zahvala

Društvo diabetikov Jesenice se zahvaljuje Občini Jesenice, Gledališču Toneta Čufarja Jesenice, Srednji gostinski in turistični šoli Radovljica in vsem izvajalcem, ki ste pripomogli k uspešno izpeljani državni proslavi ob 30-letnici društva in svetovnem dnevu sladkorne bolezni.

PREDSEDNIK DRUŠTVA
OTO KELIH

Poziv za priznanja ZKD Jesenice

Zveza kulturnih društev Jesenice poziva, da v najkrajšem možnem času, vsekakor pa do 18. januarja 2016, posredujete predloge za posameznike ali sekcije (skupine) za podelitev priznanja ZKD Jesenice na področju kulture. Priznanja se bodo podelila na proslavi ob slovenskem kulturnem prazniku v letu 2016. Predloge z referencami kandidatov pošljite na naslov Zveza kulturnih društev Jesenice, Tavčarjeva 3b, 4270 Jesenice ali na elektronski naslov milos.mozina@gmail.com. Zamujenih predlogov ne bomo mogli upoštevati. Predloge bomo obravnavali na seji IO ZKD Jesenice 20. januarja 2016. V primeru kakršnih koli vprašanj ali nejasnosti pokličite na mobilni telefon 041 757 953 Miloša Možino.

Pobarvali otroško igrišče

Zaposleni na Območni enoti Kranj Zavarovalnice Triglav so v okviru korporativnega prostovoljstva poskrbeli za novo podobo otroškega igrišča Živžav v Centru II na Jesenicah. Z barvami so osvežili igrala, v novo podobo z rožicami, ki simbolizirajo družbeno odgovornost zavarovalnice, pa so odeli tudi hiško z zračnikom podzemnih garaž, ki stoji na igrišču. Direktorica kranjske območne enote Zavarovalnice Triglav Janka Planinc je ob tem dejala: »Več kot dvajset prostovoljcev je dokaz, da zaposleni znamo stopiti skupaj in narediti nekaj koristnega za lokalno skupnost, katere del smo vsi. Vesela sem, da smo s svojim delom in dobro voljo polepšali igrišče otrokom, na katerem bodo lahko v svoji brezskrbnosti in radoživosti še bolj uživali.« Kot dodajajo v Zavarovalnici Triglav, družbeno odgovornost že vrsto let prepoznajo kot eno svojih temeljnih vrednot, zato si na različne načine prizadevajo vračati v okolje, v katerem delujejo.



Prostovoljci kranjske območne enote Zavarovalnice Triglav so polepšali otroško igrišče na Jesenicah.



Prihaja čas obdarovanj. Letos podarite

naročnino na Gorenjski glas

T: 04/201 42 41, E: narocnine@g-glas.si

Gorenjski Glas
Lokalna novica je kraljica

GG | IZLET // 15. DECEMBER 2015

ADVENT V GRADCU

IN CERKEV V BÄRNBACHU

V adventnem času vas vabimo, da se nam pridružite na izletu v avstrijsko mesto Gradec/Graz, ki je v tem času še posebej lepo okrašeno. Obiskali bomo tudi mestoje Bärnbach, kjer si bomo ogledali cerkev svete Barbare, ki jo je obnovil arhitekt in umetnik Friedensreich Hundertwasser.

Cena izleta je 32 EUR.

Cena vključuje:
prevoz, strokovno vodenje, sendvič, ogled cerkve v Bärnbachu, ogled noveletnega Gradca.
V ceno je vštet DDV.

Odhodi avtobusa:
z AP Škofja Loka ob 6.10,
z AP Mercator Primskovo ob 6.30
z AP Creina Kranj ob 6.35,
z AP Radovljica ob 7.00

Domov se bomo vrnili okrog 22. ure.

Za rezervacijo čim prej pokličite na tel. št.: 04/201 42 41, se oglasite osebno na Bleiweisovi c. 4 v Kranju ali pišite na: narocnine@g-glas.si.

Gorenjski Glas



KULTURA

Jeseniški fotografi najboljši v državi

Fotografsko društvo Jesenice je bilo izbrano za najbolj uspešno v državi.

URŠA PETERNEL

Fotografska zveza Slovenije (FZS), ki združuje trideset slovenskih amaterskih fotografskih društev in klubov, vsako leto ocenjuje uspešnost društev in fotografov. Največ točk v tekmovanju za najboljše društvo si to pridobi s sodelovanjem na razstavah in z organizacijo razstav. Priznanje za prvo mesto je letos prejelo Fotografsko društvo Jesenice. Kot je povedal predsednik društva Bogdan Bricelj, so bili štiri leta na drugem mestu, zdaj

pa so se povzpeli na sam vrh lestvice, in to v letu, ko praznujejo 90-letnico organizirane fotografske dejavnosti na Jesenicah. Poleg odlične skupne uvrstitve so bili uspešni tudi člani društva: na prvem mestu med posameznimi razstavljavci je Aleksander Čufar, na četrtem Bogdan Bricelj, na sedmem Jani Novak in na devetem Stane Vidmar. Za Fotografsko društvo Jesenice je to že tretje veliko priznanje letos; prejeli so že najvišje državno odlikovanje JSKD zlati znak in plaketo Občine Jesenice.



Priznanje je na odprtju državne fotografske razstave Pokrajina 2015 v Prešernovem gledališču v Kranju prejel predsednik društva Bogdan Bricelj.

Praznovanja so del vsakdanjika

JANKO RABIČ

V Kosovi graščini na Jesenicah bo do 23. januarja 2016 na ogled razstava z naslovom Kako so včasih praznovali. Predstavlja izsek obsežnega projekta raziskovanja kulturne dediščine v lokalni skupnosti, ki ga že desetletje izvaja Ljudska univerza Jesenice v sodelovanju z Občinsko knjižnico Jesenice in Gornjesavskim muzejem Jesenice. Na odprtju so o vsebini razstave spregovorili direktorica Gornjesavskega muzeja Jesenice Irena Lačen Benedičič ter avtorici Spenka Tahir Torkar in Ždenka Smolej Milat. Na 29 panojih so v besedi in sliki prikaza-

ne koledarske oziroma letne šege in navade, ki spremljajo praznovanja. Ta se skozi zgodovino do danes ohranjajo ob najrazličnejših priložnostih, ob osebnih praznikih, cerkvenih, lokalnih, državnih, ob različnih odprtjih, uspehih, dosežkih; kratka motivov za praznovanja je vedno na pretek. Na ogled je tudi nekaj predmetov in oblačil, povezanih s praznovanji. Največ gradiva so prispevali domačini v okviru študijskih krožkov raziskovanja kulturne dediščine, nekaj ga je iz arhiva muzeja. Za prijetno popestritev so poskrbele pevke Učiteljskega pevskega zbora Mavrica.



Na ogled je tudi nekaj predmetov in oblačil, povezanih s praznovanji.

Vsakdo je za nekaj na tem svetu

Jeseničan Valentin Cundrič je pesnik, dramatik, esejist, slikar in aforist, ki bi si gotovo zaslužil častno mesto med slovenskimi umetniškimi ustvarjalci.

SONJA KORANTER

Jesenice, nekoč mesto »rdečega prahu,« postajajo vedno bolj mesto pesmi, kulturno-umetniškega dogajanja. Ni dolgo tega, kar smo imeli na Jesenicah Prvi festival poezije – Verzionar, kjer se je na enem mestu pokazalo, česa vsega smo sposobni nekateri prebivalci mesta. Tako se je spet, na pobudo in z veliko vneto avtorja in organizatorja festivala Jerneja Kusterla, pokazalo duhovno bogastvo pesnikov, dela katerih so zbrana v knjigi Železarska lirika. Vodilni predstavnik, ki s svojim bogatim opusom na tak ali drugačen način spodbuja pišočo, je Valentin Cundrič. Pesnik, dramatik, esejist, slikar in aforist, ki bi si gotovo zaslužil častno mesto med slovenskimi umetniškimi ustvarjalci. Ko se srečujeva, govoriva o umetnosti, poeziji, o svetu, jeziku, ki nama je obema ljub, in nastala so vprašanja, na katera sem, radovedna, kot sem, zahtevala odgovore.

V jesenskem času se mi toži po poletju, dišave jasmina najdevam v vaših pesniških zbirkah. Jasmin v spominu mojem je namreč naslov pesniške zbirke, ene izmed Koliko ste jih napisali? "Pesniških zbirk je 93."

Kaj vam je ljubše, poezija, proza, aforizmi morda slikanje? Vaše slike visijo v marsikateri galeriji po svetu. Kje vse?

"Vse je moje, in vse ob svojem času ali razpoloženju. Po letu 1945 sem bil menda prvi, ki je precej let pred drugimi v Naši sodobnosti objavil ciklus aforizmov. Veselje do barv me spremlja vse življenje, vzporedno s pesnikovanjem. Proza je pa lirčna in magična in ne temelji na izseku iz življenja kot takega, temveč odgovarja na vprašanja, ki tako rekoč ne pričakujejo odgovorov s tega sveta. Moje slike visijo po Italiji, Estoniji in seveda sem in tja tudi v Sloveniji. Trenutno v Milanu."

Poznani ste po neumornem delu na področju umetnosti, kljub temu da vas pri tem ovira slab vid. Je vaš notranji glas izzivalec, s katerim si delita isto usodo? Umetniško delo je vendarle zelo zahtevno. Ali živite svoje pesmi in prozo? "Pisanje temelji na jeziku. Tega je treba obvladati, da mu lahko dodaš kaj svojega.

Se pravi, da se povzpneš do avtopoetike, kot se temu bolj učeno reče."

V zadnjem času ste izdali kar nekaj knjig aforizmov. Je to odgovor na današnji čas, trenutne razmere ...? Ste upornik? "Moji aforizmi so tudi to, vendar so lirčni in zgolj poljudno kritični, da ne rečem politični. Dodati moram še to: moji aforizmi so rimani in dvostišja, ker jih čutim kot prelomni del nenapisanih sonetov. Sonet je namreč sestavljen iz napovednega dela in prelomnega, ki nujno prvemu ugovarja; in ta drugi, prelomni del (nenapisanega) soneta je aforizem, ki mora prinašati poglobljeno in izvirno misel."

Je inflacija pesmi in aforizmov povzročila, da ste se spet vrnili k jeziku, etimologiji? Zadnje čase je nastalo vsaj 36 krajših esejev, kjer ... "Naj ne bi šlo za inflacijo, temveč za obilje. Glede knjige esejev: v esejih dokazujem starost in svetost slovenščine, saj marsikdaj prav s slovensko besedo dožem istočasnost ali celo predčasnost njenega obstajanja in njene moči, če jo le razumemo takšno, kot je vselej bila – govorcu v pomoč in plemenitost."

Je jezik rudnik vašega ustvarjanja? "Moje pisanje nastaja z jezikom, in ne toliko z vsebino."

Kaj je za vas umetnost, kaj pomeni ljudem, koga najbolj osrečuje? "Umetnost ni dolžna, da osrečuje, ker ne osreči niti ustvarjalca. Če je kritična in napadalna, je celo nezaželena in prepovedana."

Kakšne izkušnje imate z založbami? Mislim, da je knjiga v fizični obliki še vedno najbolj knjiga, ko se po drugi strani na široko odpirajo vrata v virtualno knjigo. "O založbah ne bi govoril. Vseskozi me pa spremlja prepričanje, da se določeni krogi gredo kulturni terorizem. Upirati se elektronskemu napredku in osvobajanju knjige, mislim, da jo smeš narediti sam, to je zelo dobrodošlo, vendar se pa taki knjigi, samozaloženi, zapro javna občila, češ to ni in to in to je to "

Vsak dan se »pogovarjate z naravo«, torej je svet, okolje in vesolje prostor, ki mu pri-



Valentin Cundrič / FOTO: TIHOMIR PINTER

sluhnete. Ker pa umetnosti skoraj ni brez znanosti, ste razvili poseben ključ sporazumevanja s preteklostjo (SvSv), kjer je bogata »domača govorica« zakladnica naroda. Kaj vam pomenijo narečja? Tunemskost jezika? "Pisanje sonetnega venca iz sonetnih vencev je prava znanost. Sam sem dodal še nekaj predruženja forme, trije Veliki venci imajo dvojno kateno, poleg tega pa je v venci dosti, kot pravim, potaknjenih sonetov, se pravi presihajočih iz soneta v sonet. Pravite narava. Dodal bi: Duh pokrajine, ki se pa raje skriva, kot pa razkazuje."

Bomo Slovenci preživeli kot narod, bomo obstali (po Trubarju), kljub konstantnemu oviranju in zaničevanju umetnosti in kulture? Napisali ste tudi knjigo prerokb, je v njej napoved za Slovenijo, Slovence? Kako ste vedeli, kako veste, kaj nas čaka? "Tukaj bi dodal citat iz svoje proze: Narod, ki me zaničuje, bo sam zaničevan. Ali aforizem: Če ima moj narod dušo, mu na njej gorim. (Sloveniji napovedujem biološki padec, pa tudi političnega. V paraleli dogodkov je bonus Ilirskih provinc izčrpala ali potratila.)"

Kje bi najraje živeli? Živim v ezoteričnem okolju – Sedmera, Bled, Bohinj. To mi zadošča.

Etimologija je vaša zelo ljuba tema, področje. Živi »prabeseda« v našem času? Skleпам, da je otroško »blebetanje« za to resen dokaz. "Slovenci niso vredni svojega jezika. Njegova etimološka

uporabnost bo prišla do izraza, ko bo slovenščina mrtev jezik in bo medena paša za iskalce eksotičnih run."

Na vaši spletni strani www.valentin-cundric.si najdem še prevode pesmi v tuje jezike, dela vnuka in vnukinje, žene – torej pišete vsi. Očitno še kako drži rek: kri ni voda! Ste družina, ki ljubi slovenski jezik. Kaj vam to pomeni? "Na ta način se vsi moji zavedajo, da so Slovenci. In da je treba jezik negovati, tako v pisni kot ustni obliki. Privzgojiti otroku odnos do jezika je največ, kar mu lahko damo. Hkrati pa je to naša dolžnost."

Kako bi označili sodobno slovensko poezijo, smo primerljivi s svetom, ali bomo po cankarjansko, zaradi nevoščljivosti obstali na enem mestu? "S svetom smo bili vselej primerljivi. Imamo pa tudi to posebnost, da na vsakih toliko deset let koga po kranjsko zatolčemo, hkrati pa častimo tiste, ki so ta permanentni postopek obnavljali. Seveda imamo tudi danes usode piscev, ki so bolj sramota kot posledica kritike, hočem reči, imamo in imeli bomo žrtve kulturnega terorizma."

Kaj svetujete mlajšim ustvarjalcem in ustvarjalkam? "Najprej je treba doživeti enost z jezikom. Potem je mlad človek v nevarnosti, da ga ubije ali hvala ali kritika. Ničesar ne znam svetovati, kajti vsakdo je svet zase, in če ni vztrajen v pisanju, bo pa premoč pokazal kje drugje. Je pa vsakdo za nekaj na tem svetu."

ŠPORT

Padel vodilni klub

Prejšnji konec tedna je bil uspešen za jeseniške hokejiste. Po kazenskih strelih so zmagali v Zell am Seeju in dosegli – sicer minimalno – zmago doma proti Feldkirchnu.

MATJAŽ KLEMENC

V ligi INL se vedno bolj kaže razkorak med zgornjo četverico in spodnjo peterico. Varovanci trenerja Dejana Varla so tisti, ki so še v zgornjem delu. Zadnji konec tedna je nadzorno pokazal, da tam niso slučajno. V soboto so gostovali pri ekipi Zell am See in do druge točke prišli po kazenskih strelih. Na koncu so zmagali z 2:1. Uspeh so potrdili v nedeljski tekmi, ko so na kolena položili Feldkirch, trenutno vodilno ekipo INL. Uspeh je še toliko večji, če vemo, da so gostje že vodili z 0:2. Vrnimo se še malo nazaj. Letos je prvič na sporedu Slovenski pokal. Jeseničani so se tekmovanju pridružili šele v polfinalu. Za nasprotnika so dobili Celje. V trdi tekmi so bili na koncu uspešnejši »železarji«, ki



Luka Tošič

so se z zmago 2:1 prebili v finale, kjer jim bodo nasproti stali večni rivali, ljubljanska Olimpija. Tekma bo na sporedu 1. decembra. S Celjani so se Jeseničani srečali še enkrat, še enkrat v Celju in še enkrat so zmagali z 2:1. Zmaga ima dvoj-

ni pomen, saj je poleg za točke INL tekma štela še za državno prvenstvo. Popolnih 14 dni je pokvarila le domača tekma s Kitzbühlom. Slednja je zgovorno pokazala, da je v tekmi enakovrednih tekmecev potrebna zbranost vseh 60 minut. Vse je bilo odlične do 54. minute, ko je semafor kazal 4:2, in vse je kazalo na uspeh domače ekipe. Žal je sledil velik preobrat, saj so gostje v slabih štirih minutah trikrat zadeli domačo mrežo za končnih 4:5. Tak poraz zagotovo boli, a po drugi strani je lahko zelo dobra šola za naprej. »Za nami je zelo uspešen konec tedna. Že sobotno tekmo smo odigrali zelo dobro. Zmagali bi lahko že v rednem delu, a spet se je pokazala naša neučinkovitost. S Feldkirchnom smo

slabo začeli, a smo se na srečo znali zbrati, strniti naše vrste in preobrniti rezultat. Imamo kar nekaj poškodovanih igralcev in na teh dveh tekmah smo igrali tudi za njih,« je uspešen prejšnji konec tedna in homogenost v ekipi ocenil branilec prvega napada Luka Tošič. Dotaknil se je tudi neuspešnega nastopa s Kitzbühlom in jutrišnjega gostovanja v Zalogu. »Po visokem vodstvu s Kitzbühlom, ki smo ga zapravili, smo lahko videli, da ni vse samoumevno. S Slavijo moramo potrditi, da smo favoriti. Igrati moramo resno, zavzeto in se moramo držati svojega sistema. Moramo se potrjevati iz tekme v tekmo,« je še dejal Tošič. V ligi INL je kljub porazu v Podmežakli še naprej Feldkirch z 32 točkami. Jeseničani so četrti s 27 točkami.

Strelci na tekmovanjih

MATJAŽ KLEMENC

Strelci SD Triglav Javornik - Koroška Bela so bili aktivni kar na nekaj tekmovanjih. Nastopili so na dveh tekmah 2. državne lige. V Leskovcu, v obeh tekmah so nastopili s pištolo, je bil Gašper Bernot drugi, Dušan Lavtar tretji in Anže Bernot sedmi. V Gorenji vasi je zmagal Gašper Bernot, Dušan Lavtar je bil deveti, Melvin Babača pa de-

seti. Obakrat so bili ekipno prvi. Pri Svetem Tomažu je bil prvi kontrolni turnir v streljanju z zračnim orožjem. Pri članih je bil Anže Pivk peti, Gašper Bernot pa sedmi. V mladinski konkurenci je bil deveti Matevž Pivk. Člani so se merili tudi na dveh odprtih prvenstvih Gorenjske. V Škofji Loki se je zmage veselil Anže Presterl. Matevž Pivk je bil drugi, Sara Horvat pa sedma.

Ekipno so bili prvi. V Gorenji vasi je še ena zmaga pripadla Anžetu Presterlu. Sara Horvat je bila peta, Matevž Pivk sedmi in Denis Hamzić dvaindvajseti. Ekipa v postavi Presterl, Horvat, Pivk je osvojila prvo mesto. Mladinci so se merili še na Ržkovem memorialu. S puško je Sara Horvat osvojila tretje mesto, Matevž pivk četrto mesto in Denis Hamzić štirinajsto mesto. Ekipno so

bili tretji. Člani so poleg Ržkovega memoriala tekmovali še za Pokal občine Poljane: tretji je bil Gašper Bernot, četrti Anže Presterl, šesti Matevž Pivk. Na Ržkovem memorialu je nastopil le Anže Presterl in zasedel prvo mesto. Nastopili so tudi najmlajši, in sicer na Kekčevem pokalu. Pri cicibanih je bil Anže Močnik deveti, Edbin Babača pa deseti. Mlajši pionirji: četrti Lovro Klinar, peti Anton Koblar, petnajsti Miha Černe, sedemnajsti Matevž Pogačnik, osemnajsti Matej Topič.

Medalje za kimboksarje na evropskem prvenstvu

V Dunajvarosu na Madžarskem je potekalo evropsko prvenstvo v kimboksu, na katerem je nastopilo več kot 800 tekmovalcev. Odlično so se odrezali naši reprezentanti, člani Kickbox Akademije borilnih veščin Tržič - Jesenice, ki so se domov vrnili s petimi zlatimi, eno srebrno in dvema bronastima medaljama. Dve zlati medalji je osvojil Aleksander Kostič (kick.light do 75 kg, light-contact do 75 kg). Z dvema zlatima medaljama se ponaša tudi Dejan Pavlovič (kick.light nad 91 kg, light-contact do 86 kg). Na najvišjo stopničko je stopil še Jaka Jerala (kick.light do 86 kg) in bil še srebrn (light-contact do 86 kg). Tilen Miljkovič je bil dvakrat tretji (kick.light do 91 kg, light-contact do 91 kg). Vsi delajo pod vodstvom trenerja Edina Alijagiča.

Poraza v gosteh in zmaga doma

Odbojkarice Zgornje Gorenjske, ki tekmujejo v prvem delu državnega prvenstva, so v zadnjih treh tekmah dosegle zmago in dva poraza. Oba neuspeha so dosegle na gostovanju. Z Alianso Šempeter so izgubile s 3:1 (12, -22, 17, 19), z Vital Ljubljano pa s 3:0 (17, 22, 23). Po edini zmagi proti Braslovčam s 3:1, ki so jo dosegle v tretjem krogu, so zdaj prišle še do druge zmage. V 8. kolu so bile s 3:0 boljše od ekipe Formisa. Zgornja Gorenjska je trenutno na osmem mestu s 6 točkami. S tekmo proti ekipi Vital Ljubljana je prvi del rednega dela državnega prvenstva končan. Jutri se začne drugi del, Zgornjo Gorenjsko pa čaka težko gostovanje pri vodilni ekipi Nova KBM Branik. Mariborčanke bodo težke tekmiце, saj so v devetih tekmah »oddale« le eno točko. V soboto, 5. decembra, pa v dvorano Pod Stolom prihajajo odbojkarice GEN-I Volley, tekma se začne ob 17. uri.

Stopničke za karateiste

Člani jeseniškega karate kluba MI-KI nadaljujejo z uspešnimi nastopi.

MATJAŽ KLEMENC

V Kopru je potekalo odprto prvenstvo v tradicionalnem karateju, v organizaciji domačega karate kluba Tora. Skupno je nastopilo preko 380 karateistk in karateistov. Poleg Slovencev so nastopili še karateisti iz Srbije, Bosne in Hercegovine ter Italije. S konkurenco so se dobro spoprijeli jeseniški tekmovalci Karate kluba MI-KI in se kar nekajkrat povzpeli na stopničke. Med Jeseničani si je dve zmagi priborila Nina Rupnik. Najboljša je bila v kati in jiju ippon kumiteju. Drugo mesto so osvojili: Hana Kalender (kata), Alem Kalender (kata, jiju ippon kumite), Danaja Podlipnik (kion

ippon kumite), Timotej Mlakar (kion ippon kumite). Na tretjo stopničko so stopili: Matic Panjtar (kata, jiju ippon kumite), Timotej Mlakar (kata), Sara Ravnik (kata, jiju ippon kumite), Majren Šehič (kion ippon kumite), Karin Pazlar (kogo), Dejan Topič (jiju ippon kumite), Sara Ravnik, Nika Rupnik, Karin Pazlar (kata ekipno). Sedem članov kluba se je udeležilo tudi reprezentančne tekme v Ferrari. Posamezno je do brona prišel Alen Kalender v kati. V kata timih so bili uspešni: Denis Čatak, Alem Kalender, Matija legat – prvo mesto; Aleksander Jovanovič, Povše (Karate klub Kensei Litija), Denis Čatak – drugo mesto.

Judoisti z novimi uspehi

MATJAŽ KLEMENC

V Slovenj Gradcu je potekal močan mednarodni turnir Zavarovalnica Maribor Koroška Open 2015 v judu. Turnir je bil res dobro obiskan, saj je nastopilo več kot 700 judoistov iz 25 držav. Velja omeniti reprezentance Avstrije, Češke, Madžarske, Kazahstana, Kosova in Slovaške. Iz Judo sekcije Partizan Jesenice je nastopil Tim Pahor, in sicer v kategoriji U-18 do 55 kg. V prvi tekmi je premagal Hrvata Leona Đžapiča, v drugi tekmi pa ga je premagal Madžar Vid Andreas, ki je na koncu tudi zmagal v kategoriji do 55 kg. V repasažu je bil Tim boljši od Čeha Danijela Pintera in Slovaka Daliborja Durča. Dvema zma-

gama je sledil poraz z Gruzijcem Lukom Guledanijem. Tako je na koncu zasedel sedmo mesto. V tej kategoriji je nastopilo 31 tekmovalcev. Tim je bil edini slovenski predstavnik. Nekaj članov Judo sekcije Partizan Jesenice se je udeležilo državnega prvenstva srednjih šol v judu v Kopru. Prvega mesta se je veselila Janja Razinger (do 63 kg). Drugo mesto so osvojili Kati Ambrožič (do 48 kg), Luka Ambrožič (do 55 kg) in Tim Pahor (do 60 kg). Z bronasto medaljo se je domov vrnila Nuša Ambrožič (do 52 kg). Urban Klobčič (do 81 kg) je bil peti. Deveto mesto so osvojili Julija Komac (do 57 kg), Rok Zupančič (do 63 kg) in Tim Mulej (do 81 kg).

Po uvodni zmagi trije porazi

Jeseniški košarkarji so dobro odprli sezono 2015/2016 z zmago v gosteh proti ekipi Metlike z rezultatom 69:64. V 2. kolu so bili prosti. Po začetnem uspehu nadaljevanje ni bilo tako uspešno, saj so zabeležili tri zaporedne poraze. V prvi domači tekmi so visoko izgubili z ekipo Union Olimpija mladi. Ljubljanačani so prevladovali v prvih treh četrtinah, izenačena je bila le zadnja četrtina. Končni rezultat je bil 58:98. V 4. kolu so imeli kar nekaj smole. V gosteh pri ekipi Calcit Basketball so položili orožje šele po dveh podaljških (79:81). Sledil je še domači poraz 72:84 proti ekipi Medvode. Na prvi odmor so šli gostje z minimalno prednostjo 36:38. Kot se je pokazalo na koncu, je bila za Jeseničane usodna tretja četrtina, ki so jo izgubili s 17:26. Na lestvici 3. lige Center so Jeseničani četrti s 5 točkami. S popolnim izkupičkom, štirimi zmagami, sta na vrhu Union Olimpija mladi in Medvode.

V tretji tekmi prva zmaga

Proti ekipi Jasmin Sport Ledita, drugi za ekipo Kranjska Gora-Jesenice, so naše košarkarice izgubile na igrišču z rezultatom 38:59. Končni scenarij je bil še slabši. Zaradi neporavnanih obveznosti se je tekma končala z 20:0, ekipa Kranjska Gora-Jesenice pa je ostala še brez točke, ki jo dobi poraženec za sodelovanje. V zadnji tekmi so bile uspešne doma, ko so s 53:44 premagale Krko. Trenutno zasedajo deveto mesto s 3 točkami.

Odličen jesenski del

Kegljači Sij-Acroni Jesenice so zelo uspešno zaključili jesenski del v 2. ligi zahod. V zadnjih treh tekmah so bili prav tolikokrat uspešni. Doma so premagali Krko in Lokomotivo, obakrat s 6:2, v gosteh so bili s 7:1 boljši od Iskre. Na roke jim je šel rezultat sobotnega kola konkurentov Taborske jame, ki so izgubili z Železniki s 6:2. Jeseničani bodo drugi del dočakali sami na prvem mestu z dvema točkama prednosti pred Taborsko jamo. V devetih tekmah so dosegli osem zmag in neodločen rezultat proti Taborski jami.

ŠPORT

IN MEMORIAM

Matjaž Frelih

(25. 3. 1987–6. 10. 2015)



Matjaž Frelih se je rodil 25. marca 1987 na Jesenicah. Po končani osnovni šoli se je vpisal na jeseniško gimnazijo, kjer je leta 2006 maturiral. Študij je nadaljeval na Fakulteti za matematiko in fiziko Univerze v Ljubljani.

Bil je odličen športnik. Leta 1998 je postal član Karate kluba Slovan, kjer je kasneje nastopil tudi v vlogah tekmovalca, trenerja in sparring partnerja. Kot izredno talentiran karateist je že zelo zgodaj postal mojster karateja, 11. junija 2014 pa je osvojil črni pas 2. dan.

Bil je tudi glasbenik. Ukvarjal se je s pisanjem glasbe in besedil, z igranjem kitare in petjem. Bil je član različnih rokovskih skupin, npr. Inevitable Summer, Bunker bend, Image reaktor, ter spremljevalne skupine Daniela Popovića Džuli bend. Nazadnje je bil glavni vokalist rokofske zasedbe Following Summer, s katero je v letošnjem letu posnel EP Spring, ki naj bi izšel spomladi 2016. Oboževalci so ga bolj kot po njegovem pravem imenu poznali po umetniškem vzdevku Zeeky.

Matjaž je po dolgotrajni bolezni umrl v torek, 6. oktobra 2015. Pogreb je bil v ponedeljek, 12. oktobra, na pokopališču na Blejski Dobravi.

*I saw you walk on water
in my dreams.*

*You waved to me
and I felt free.*

*But now
I can't find no one like you.*

*(Matjaž Frelih in Following summer:
No one like you. 2015.)*

Jernej Kusterle v imenu Športne zveze Jesenice

Mladinci gredo na svetovno prvenstvo

Ekipi Topli štumfki in Mamuti sta se uvrstili na mladinsko svetovno prvenstvo v curlingu, ki bo januarja na Finskem.

URŠA PETERNEL

Konec oktobra je Curling zveza Slovenije v Bratislavi organizirala izbirni mladinski curling turnir, na katerem so izbrali moško in žensko reprezentanco za prihodnje svetovno mladinsko prvenstvo. Da bosta Slovenijo v letošnji sezoni na mladinskem nivoju zastopali ekipe Curling kluba Jesenice, se je vedelo že pred samim reprezentančnim izborom, saj se razen jeseniških ekip na izbor ni prijavila nobena druga ekipa ostalih slovenskih klubov. Za uvrstitev v reprezentanco se je tako potegovalo kar 22 igralk in igralcev z Jesenic. Pri dekletih sta se dve jeseniški ekipi, Top 4 in Topli štumfki, pomerili na dve zmagi, zmagovalke pa so dobili šele v dodatni igri tretje izbirne tekme. To so postale članice ekipe Topli štumfki v sestavi Freia Verbinc, Lea Žemlja, Meta Šebat in skipinja (vodja) Manca Bertoncelj, ki jih vodi trener Mitja Resman. Pri fantih so se na izbor prijavile tri jeseniške ekipe – Mamuti, Polarni medvedi in Taped ducks. Fantje so v prvem delu odigrali krog med seboj, najboljši dve ekipi pa sta se uvrstili v finale.



Absolutni zmagovalci izbirnega mladinskega reprezentančnega turnirja v curlingu

Ker so v prvem delu vsa tri moštva dosegla po eno zmago, je o obeh finalistih odločala posebna razvrstitev, imenovana Ustavkov izziv. Ustavkov izziv (angleško: Draw shot challenge) je povprečje posebnih metov, ki jih pred začetkom tekme vržeta po dva igralca vsake ekipe. Tudi tu so bili jeseniški mladinci izredno izenačeni, saj sta bila oba finalista za vsega pet centimetrov v povprečju boljša od izpadlih Taped ducksov. Izenačenost vseh moštev na izboru se je

znova pokazala v finalni igri, kjer je ekipa Mamuti v postavi Luka Prezelj, Noel Gregori, Aljaž Stopar in skip Štefan Sever (trenerka Eva Sever) šele v podaljšani igri premagala mlajše kolege Polarne medvede. Topli štumfki in Mamuti so si tako priborili pravico do nastopa na svetovnem mladinskem prvenstvu skupine B, ki bo med 3. in 10. januarjem 2016 v Lohji na Finskem. "Prepričani smo, da bodo dostojno zastopali Slovenijo. V Curling klubu

Jesenice pa smo že začeli priprave na še en dogodek. Tudi letos bomo z Zavodom za šport organizirali Noč dobrodelnega curlinga, na katerem bomo zbirali sredstva za socialno ogrožene otroke ene izmed jeseniških osnovnih šol. Dobrodelni curling, na katerega toplo vabimo vse, ki bi radi ta šport spoznali, bo v petek, 18. decembra, od 21. ure naprej v športni dvorani na Jesenicah," je povedal predsednik Curling kluba Jesenice Robert Sušanj.

Olimpizem in hokej

SAMO LESJAK

Društvo za razvoj turizma Jesenice oziroma njegov del Humanisti Jesenice je v sodelovanju z Občino Jesenice v Kolpernu pripravilo prvi znanstveno-družabni seminar z naslovom Olimpizem in hokej, z vrsto izvrstnih predavateljev, ki so navdušili sicer maloštevilno publiko. Tema predavanj je bila neposredno povezana z izjemno športno zgodovino na Jesenicah. Predavatelj Milan Hosta, profesor etike športa in olimpizma na Uni-

verz na Primorskem, je slikovito predstavil zgodovino olimpijskega gibanja, o olimpizmu in zgodovini hokeja tako v Sloveniji kot na Jesenicah pa je govoril profesor fakultete za šport Tomaž Pavlin. Za vrhunec športno-humanističnega popoldneva sta poskrbela športni psiholog Roman Vodeb, ki je predstavil psihoanalitski pogled na šport s spolnostjo v ozadju športa in športne motivacije, in Jernej Pisk, predsednik Slovenskega društva za filozofijo športa.



Predavatelji in organizatorji dogodka Jernej Pisk, Roman Vodeb, Simon Habjan, Tomaž Pavlin in Andraž Sodja

Ležišča, ki jih sanjate podnevi

SLOVENSKA POSTELJA
www.postelja.com
MODRA ŠTEVILKA
((080 14 99))

**AKCIJA VELJA
V MESECU
DECEMBRU**

VSE ZA BOLJŠI SPANEC: ležišča po meri, otroška ležišča, posteljnina, vzglavniki, posteljni okvirji, letvena dna

**BEGUNJE, Zapuže 10 B (bivša tovarna Sukno), tel.: 04 532 57 75
KRANJ, Koroška cesta 2 (Stara pošta), tel.: 04 231 67 61**

**AKCIJA
LEŽIŠČE +
GRATIS
LETVENE PODLOGE**

ZANIMIVOSTI

Ohranjajo sokolski duh

Društvo za telesno vzgojo Partizan Javornik - Koroška Bela navkljub težavam optimistično v prihodnost – v duhu Sokolskega gibanja, od koder izhajajo.

ANDRAŽ SODJA

Dom nekdanjega TVD Partizan Slovenski Javornik - Koroška Bela pestijo podobne težave kot številne domove drugih telovadnih kolektivov, ki so s svojo dejavnostjo dolga leta skrbeli za rekreacijo v lokalnih skupnostih. Kot je povedal predsednik današnjega upravitelja doma Društva za telesno vzgojo Partizan Javornik - Koroška Bela Vojko Otovič, so pogodbeni upravitelj doma, ki je v lasti Športne unije Slovenije: »Dom je leta 2006 praznoval stoletnico, prihodnje leto bo 110-letnico, temu primerno je tudi stanje doma. Pohvaliti moramo pristop Športne unije Slovenije, ki nam je pri vzdrževalnih delih pristopila nasproti, tako v prihodnjem letu načrtujemo menjava oken, menjava dotrajanega vodovoda, s katerim smo večkrat že imeli težave, in menjava radiator-skih ventilov, s čimer upam, da bomo prihranili pri ogrevanju, ki nam predstavlja največji strošek.« V društvu za telesno vzgojo ohranjajo dediščino sokol-



Vojko Otovič, predsednik Društva za telesno vzgojo Partizan Javornik - Koroška Bela

skega gibanja, v katero sodijo tudi telovadni domovi. Sokolsko gibanje je spodbujalo druženje ob gibanju, za iste cilje pa se trudijo v današnjem društvu. »Imamo precej močno rekreativno ekipo namiznega tenisa, rekreacijske ekipe košarke, odbojke, telovadbo za upokojence, mlade karateiste, telovadbo za predšolske otroke, floorball in drugo, skupno pa okoli 150 članov. Ne želimo se skomercializirati, za profesionalizacijo

nimamo sredstev, tako se trudimo ohranjati status kraja za druženje in gibanje za vso lokalno skupnost. Športna unija je pokazala velik interes za ohranjanje rekreacije, zato smo veseli, da smo se že sami odločili za tovrstno usmeritev,« je še povedal Otovič. Kot je še dodal predsednik Društva za telesno vzgojo, so letos pokazali, kaj je mogoče doseči z udarniškim prostovoljnim delom in aktivnostmi, ki jih je vodil Rok Pe-

kolj, član Partizana in član upravnega odbora društva in pri katerih so sodelovali številni člani društva. Tako so na igrišču Partizana uredili eno najboljših otroških igrišč na Jesenicah, na kar so izjemno ponosni, saj upajo, da bodo najmlajši na otroškem igrišču prepoznali vrednost gibanja in se vključili v športe, ki potekajo v okviru društva. Med obnovitvenimi deli, ki jih dom še nujno potrebuje, sta sanacija strehe in energetska sanacija s fasado, kjer si v društvu želijo tudi pomoči občine, medtem ko so za delo pripravljeni poprijeti tudi sami, saj ocenjujejo, da bi tako lahko še precej več privarčevali pri ogrevanju, pa tudi dom ne bi izstopal med bloki s prenovljenimi in saniranimi fasadami. »Cilj je sodelovanja, zato sodelujemo tudi v občinski športni zvezi. Vzdrževanje je pomembno, ampak se raje posvečamo vsebini. Problemi so, ampak z njimi se ukvarjamo sproti,« je zaključil Vojko Otovič, predsednik Društva za telesno vzgojo Partizan Javornik - Koroška Bela.

IN MEMORIAM

Andrej Pikon (1934–2015)

Profesor Andrej Pikon z Blejske Dobrave je pustil močan pečat v poklicnem in družbenem življenju v kraju in širše v občini Jesenice. Rojen je bil 11. novembra leta 1934 na Blejski Dobravi. Mladost je skupaj s starši in štirimi sestrami preživel na Blejski Dobravi, kjer je obiskoval tudi osnovno šolo. Nato se je šolal na nižji gimnaziji na Jesenicah, nadaljeval študij na učiteljski v Ljubljani in se po koncu šolanja vpisal še na filozofsko fakulteto, na kateri je diplomiral. Z dekretom je bil leta 1959 razporejen na delovno mesto učitelja v Pomurje v Osnovno šolo Puconci. Tam je spoznal ženo Antonijo, s katero sta se leta 1960 poročila in se preselila na Blejsko Dobravo. Zgradila sta si nov dom in ustvarila družino, v kateri sta se jima rodila hči Natalija in sin Boštjan. Po vrnitvi na Blejsko Dobravo se je zaposlil v Osnovni šoli Prežihovega Voranca na Jesenicah kot profesor, kasneje pa je bil na isti šoli tudi ravnatelj. Zaradi želje po novem znanju je vpisal še podiplomski študij in si leta 1964 pridobil naziv profesor zgodovine. Ta predmet je med drugimi predaval na Gimnaziji Jesenice, kjer je bil tudi predstojnik Ekonomske gimnazije. V osemdesetih letih je bil imenovan za vodjo samoupravnih interesnih skupnosti v občini Jesenice. Istočasno je bil aktiven v Skupščini Krajevne skupnosti Blejska Dobrava, kjer je bil vrsto let predsednik krajevnega odbora SZDL in predsednik Skupščine Krajevne skupnosti. Izjemno se je angažiral za izgradnjo večnamenskega objekta na Blejski Dobravi, ki je bil zgrajen s samopriskom. Prav njegova angažiranost je pripomogla k ohranitvi šole in vrtca na Blejski Dobravi. Po zaključku dela v organih Občine Jesenice se je vrnil k svojemu osnovnemu poklicu. Zaposlil se je kot profesor in ravnatelj Železarsko izobraževalnega centra Jesenice, kjer je naloge opravljal vse do upokojitve leta 1995. Še naprej je bil aktiven v organih Rdečega križa, vse dokler mu je zdravstveno stanje to dopuščalo. Njegova posebna zasluga je bila tudi raziskava in ovrednotenje dela Maistrovega borca z Blejske Dobrave Simona Sodja. Za izjemno in požrtvovalno delo je leta 1996 prejel občinsko diplomo za šolstvo in leta 2008 priznanje Krajevne skupnosti Blejska Dobrava. V imenu krajanov KS Blejska Dobrava predsednik sveta KS Anton Hribar

Delavke železarne (5. del)



DR. MARKO MUGERLI, KUSTOS GORNJESAVSKEGA MUZEJA JESENICE

Pred tednom dni se je na pisanje v Jeseniških novicah odzval nekdanji delavec martinarne Lojze Noč in prinesel fotografijo svoje žene Cilke, ki je delala v obratu elektrode. Poleg tega so nekateri Jeseničani izrazili željo, da bi predstavili elektrode. To so razlogi, da na kratko opišemo obrat. Jeseniška železarna je že leta 1938 izdelala prvo domačo varilno žico za plamensko varjenje konstrukcijskega jekla in prvo domačo stržensko elektrodo, ki je dobila ime Savica. V tricol-sko cev dolžine dva metra so dali silikatne surovine in kalcit. Cev so v jeklarni položili v kokilo in jo zalili z jeklom. V žični valjarni so jeklo skupaj s polnilom zvaljali do debeline 3 mm. To žico so odrezali in z njo varili. Leta 1939 so ustanovili poseben elektrodni oddelek. Konec štiridesetih let je oddelek pri švicarskem podjetju Oerlikon kupil stiskalnico, ki je omogočila izdelavo prvih dveh oplačsenih elektrod Bled in Planica. Iz žičarne so dobili več kilogramov težak kolut žice, ki sta ga dve delavki dvignili in dali na stojalo. Konico sta vtaknili v rezalni stroj, ki je odvijal žico, jo narezal in na-

ravnal. Izdelovali so različno debele in dolge žice. 2 mm debelo žico so navadno narezali na 300 ali 450 mm dolžine. Delavkam na rezalnem stroju so rekli rezalke. Ko je bila žica narezana, so jo delavke dvignile in dale v sveženj po 25 kilogramov ter potem na palete. Z viličarjem so palete prestavili na oplaščevalno linijo, kjer so imeli stiskalnice ali elektrodne preše. Zelo moderna je bila elektrodna preša EP5. Ko so jo kupili, se je po tovarni govorilo, da je bila vredna kot dvesto prašičev. Elektrodna preša je izdelala maso, v katero so vstavili žico. Odpadno maso so morale ženske ročno prenašati do gnetilnika Eirich, ki je odpadke pomešal z novo izdelano maso. Njihovo delo je olajšala inovacija Franca Terseglava in Viktorja Kokošarja, ki sta za prevoz predelala stari konzolni žerjav. Po izdelavi elektrode je sledilo sušenje in brušenje. Brušenje konic je sprva potekalo ročno, potem pa so nabavili krtačni stroj. Na njem so lahko izdelovali elektrode do dolžine 550 mm dolžine. Njihova kupca, ladjedelnici na Reki in v Splitu, s to dolžino nista bila zadovoljna, zato sta začela elek-

trode uvažati iz drugih držav. Situacijo so zopet rešili inovativni sodelavci železarne, ki so stroj tako predelali, da je lahko proizvajal elektrode dolžine 700 mm za polavtomatsko gravitacijsko varjenje, in tako obdržali kupca. Takrat je bil izvoz usmerjen predvsem na jugoslovanski trg. Velik odjemalec je bila vojska. V elektrodnem oddelku so bile zaposlene v pretežni meri ženske, zato so ga imeli za ženski obrat. Možno je bilo zadolženi predvsem za brušenje in upravljanje strojev. Po brušenju je delavka, ki so ji rekli »centrivatektorca« ali kontrola sredine, obračala elektrodo in preverjala, če ima pravo debelino. Prebiral-ka je elektrode slabše kakovosti izločila, druge pa dala na kup. Druga sodelavka jih je stehala in 4-kilogramsko količino dala v manjšo škatlo. Glavna etiketarka je najo nalepila etiketo in jo položila v večjo škatlo in zopet nalepila etiketo s podatki. Pakiranje elektrod je sprva potekalo ročno, po nakupu pakirnega stroja pa avtomatsko. Pakiranje so opravljale pokarce ali pa pripravnice, ki so po zaključku metalurške šole spoznavale vse obrate jeseniške železarne.



Cilka Noč v elektrodah leta 1978 (hrani Cilka Noč)

Danes je razvoj usmerjen v izdelovanje strženske poljne žice. Jekleni trak zakrivijo v obliko črke U, ga napolnijo s polnilom in v komori zvarijo z laserjem. Žico s premerom 12 mm zvaljajo do debe-

line 1,6 mm, v kalibrnem stroju pa stanjšajo do 1,2 mm. Sledi pobakrenje, čiščenje in namakanje v kislini. Izdelke v glavnem izvažajo in z njimi varijo tudi dele ladij in elektrarn.

MLADI

Jesenice imajo srce

Več kot 1200 jeseniških otrok bo bralo knjigo **Nežno srce**, ki spodbuja zdrave medčloveške odnose.



V projektu sodeluje tudi Osnovna šola Toneta Čufarja, kjer otroci že berejo knjigo **Nežno srce**.

URŠA PETERNEL

Dve jeseniški osnovni šoli, Osnovna šola Toneta Čufarja in Osnovna šola Koroška Bela, ter Vrtec Jesenice so se pridružili projektu društva Jasa, imenovanem **Jesenice imajo srce**. Vsi sodelujoči – skupaj več kot 1200 otrok – berejo izbrano knjigo, in sicer **Nežno srce** avtorja Aneja Sama. Poleg besedila je pesnica Neža Maurer prispevala pesmi, ilustracije pa so delo slikarja Boštjana Plesničarja. Uvodno besedo je napisala predsednica Društva Jasa Mateja Jamnik, ki je povedala, da je bistvo vseslovenskega projekta pripraviti dobre knjige in jih brezplačno zagotoviti bralcem. »Jeseniški učenci bodo do konca februarja brali edinstveno knjigo **Nežno srce**. Tisti, ki nam bodo poslali kakršnokoli stvaritev kot odziv na prebrano, denimo risbo, sliko, pesem, črtico, apel, bodo

dobili izvod te posebne knjige. Ob dnevu Zemlje (22. april) bomo pripravili razstavo otroških stvaritev in okroglo mizo,« je povedala. Projektu so se pridružili tudi na Osnovni šoli Toneta Čufarja Jesenice. Pomočnica ravnateljice Katja Svetlin Piščanec je povedala: "Po branju knjige **Nežno srce** so se vsi učitelji naše šole odločili, da bomo skupaj, kot šola, aktivno, z različnimi likovnimi, tehničnimi in literarnimi dejavnostmi sodelovali v projektu **Jesenice imajo srce**. Knjiga je izjemnega pomena za ohranjanje naravnega okolja, spodbuja zdrave medčloveške odnose, osvetljuje pravičen odnos do živali ... Otroci jo z zanimanjem berejo in se strastno odzivajo." Učenci bodo ustvarjali, izražali občutke, dajali likovne in besedilne prispevke, za nagrado pa bodo prejeli knjigo v trajno last. Projekt podpira Občina Jesenice.

Večer s talenti

Na petek, 13. novembra, so se jeseniški talenti zbrali na glasbeno-literarnem večeru.

PIA KOKELJ

Predstava, ki jo organizirata Občinska knjižnica Jesenice skupaj z Mladinskim svetom Jesenice, z naslovom **V OKJ je OkeJ** je postala že kar tradicionalna. Vsako leto se v jesenskih oziroma zimskih mesecih zgodi srečanje mladih glasbenikov, instrumentalistov, plesalcev ... Vsako leto se predstavijo drugi talenti, vsi z istim namenom – zabavati občinstvo. To je bilo vsekakor zadovoljivo, saj so z bučnimi aplavzi pospremili vsak nastop. Voditelja Anamarija Krajšek in Andraž Pavlič sta spretno povezovala dogodek, na katerem so se zvrstili kitaristi, raperji, vokalisti in letos še posebej izstopajoči bralci poezije. V jeseniškem okolju namreč



V OKJ je OkeJ

ne primanjkuje nadobudnih pesnikov, ki ustvarjajo tudi avtorsko besedo. Gimnazijski teater je recitiral

poezijo že znanih pesnikov, Ahmad Ahmadi pa bral afganistansko literaturo. Večer se je zaključil s prvim

javnim nastopom Andreja Stancicha, ki je gledalce oziroma poslušalce čisto prevzel.

Gimnazijci za dober namen

Dijaki jeseniške gimnazije so zopet združili moči in na dobrodelnem koncertu v Gledališču Toneta Čufarja pokazali svoje talente. Polna dvorana obiskovalcev je z bučnim aplavzom izrazila navdušenje.

PIA KOKELJ

Na Gimnaziji Jesenice se skriva mnogo talentov, ki javnosti sicer še niso poznani, a zato niso nič manj dobri. Na že tradicionalni dobrodelni prireditvi Sprosite dobroto v sebi so pevci, igralci, plesalci in instrumentalisti na začetku novembra zavzeli oder in očarali publiko. Pester nabor sedanjih in nekdanjih dijakov jeseniške gimnazije se je predstavil z namenom, zbrati čim več finančnih sredstev. Ta bodo namenjena dijaku, ki si ne morejo privoščiti osnovnih potrebščin, šolskih učbenikov, zvezkov, izletov in taborov. Za



Nastopili so sedanji in nekdanji dijaki Gimnazije Jesenice

začetek je nekaj spodbudnih besed povedala tudi ravnateljica Gimnazije Lidija Dor-

nig in dodala, da je na svoje dijakke izredno ponosna. Vstop je bil prost, obiskoval-

ci pa so dobroto lahko sprostili ob skrinjici s prostovoljnimi prispevki. Celotna predstava je bila pripravljena profesionalno, dijaki so se izkazali s scensko postavitvijo, avtorskimi skladbami in zanimivo igro, ki je potrkala na vrata marsikateri vesti. Želeli so namreč pokazati, da je treba ceniti, kar imamo, saj si mnogi tega ne morejo privoščiti. Proti koncu so vsi nastopajoči stopili na oder in skupaj z gledalci spremljali vrhunski nastop nekdanjega dijak Klemena Keliha, ki je z operno izvedbo skladbe navdušil čisto vsakega v dvorani. Manjkala ni niti sladka pogostitev.

Medalje za drsalke

Šestnajst drsalk Drsalnega kluba Jesenice se je s prvega tekmovanja evropskega kriterija v sezoni 2015/16 vrnilo z dvema srebrnima in bronasto medaljo.

ANDRAŽ SODJA

Drsalke drsalnega kluba Jesenice so uspešno začele drsalno sezono 2015/16. V močni zasedbi šestnajstih deklet v različnih starostnih kategorijah so se udeležile prvega tekmovanja evropskega kriterija nove sezone – skate Celje, kjer so kljub izjemno močni mednarodni konkurenci posegle tudi po najvišjih mestih. Kot so povedali v drsalnem klubu

Jesenice, so se še posebej izkazala starejša dekleta, ki so domov prinesla dve srebrni in bronasto medaljo. V mlajši konkurenci deklic Chicks II je Tijana Kostadinović zasedla sedmo, Isa Djulkić Pristavec pa 19. mesto, v starejši kategoriji Chicks I je Klara Sekardi zasedla osmo, Zoja Djulkić Pristavec 21. in Alja Kosić 22. mesto, v starejši kategoriji Cubs II je Maksima Krivić zasedla

osmo, Ela Markizeti deseto, Hana Pajić 15. in Lena Ponjavić 27. mesto. Pri mlajših novinkah je Lara Horvat zasedla izvrstno drugo mesto, med starejšimi novinkami je Manca Krmelj zasedla 14. mesto, Daša Smolej 19. in Pia Murnik 22. mesto, v starejših kategorijah mladink oziroma novink pa je Nika Novak zasedla 12. mesto, Nea Smolej tretje mesto in Kaja Gril izvrstno drugo mesto.



Prihaja čas obdarovanj. Letos podarite **naročnino na Gorenjski glas**

T: 04/201 42 41, E: narocnine@g-glas.si

Gorenjski Glas
Lokalna novica je kraljica



optika Berce
fashion eyewear

JESENICE - LESCE



DO NOVIH OČAL Z NAROČILNICO VSEH OKULISTOV V SLOVENIJI LAHKO TUDI BREZ DOPLAČILA!

ZANIMIVOSTI

Praznik diabetikov

Na Jesenicah je potekala osrednja državna prireditev ob svetovnem dnevu sladkorne bolezni. Obenem so obeležili tridesetletnico Društva diabetikov Jesenice. Naziv častni član društva je prejel dolgoletni predsednik Oto Kelih.

URŠA PETERNEL

»Zdravi populaciji ob svetovnem dnevu sladkorne bolezni sporočamo: živite zdravo, z zdravimi življenjskimi in prehranjevalnimi navadami, da se vam bo sladkorna bolezen izognila!« je predsednik Zveze društev diabetikov Slovenije Peter Miklavčič dejal 14. novembra na Jesenicah, kjer je potekala osrednja državna prireditev ob svetovnem dnevu sladkorne bolezni. Svetovni dan obeležujejo v kar 160 državah sveta. Slovesnosti so se udeležili tudi državna sekretarka na ministrstvu za zdravje Sandra Tušar, sicer zdravnica diabetologinja, župan Jesenic Tomaž Tom Mencinger ter člani društev diabetikov iz vse države.

V Sloveniji za sladkorno boleznijo boleha 130 tisoč ljudi, v svetu 380 milijonov. Bolezen ni ozdravljiva, a je ob primernem življenjskem slogu in zdravi prehrani obvladljiva. A kot je poudaril predsednik zveze Peter Miklavčič, je to bolezen izobilja, ki čaka na nove in nove bolnike. Zato je ena od nalog zveze društev prav ozaveščanje o sladkorni bolezni in njenih posledicah, tudi med zdravo populacijo. Na slovesnosti so obeležili tudi tridesetletnico Društva



Prejemniki priznanj s predsednikom Zveze društev diabetikov Slovenije Petrom Miklavčičem

diabetikov Jesenice in podelili priznanja zaslužnim članom. Najvišje, naziv častnega člana, je prejel Oto Kelih, ki že več kot dvajset let z veliko zavzetostjo vodi društvo. Zlato priznanje sta prejeli Milica Berlot in Sonja Ravnik, srebrno priznanje Anuša Ferjan in Ivan Berlot, bronasto priznanje pa Dragica Vehar in Marko Dolanc. Župan Mencinger je izrazil pohvalo in zahvalo društvu za dolgoletno uspešno delovanje.



Mavrično podobo Jesenic so predstavili otroci iz kulturnih društev.

Majda in Franc med najbolj dejavnimi

Pri Društvu upokojencev Jesenice imajo v svojih vrstah zelo aktivne člane. Včasih marsikdo niti ne ve zanje, saj se ne izpostavljajo posebej, opravljajo delo s srcem in prepričanjem, da s tem prispevajo k dobro družbi in okolici. Na 69. Družabnem srečanju z znanimi ljudmi iz domačega okolja so dva člana posebej predstavili. To sta Majda in Franci Gomilšek, ki sta aktivno vpeta v delo, kjer vestno opravljata naloge, ki so jima zaupane. Majda predvsem skrbi za izletništvo, Franci pa za gospodarjenje v društvenih prostorih. V klepetu z voditeljico Albino Seršen sta opisala tudi svoji poklicni poti in različne dejavnosti. Majda je bila vrsto let aktivna v taborniški organizaciji na Jesenicah, dva mandata je bila predsednica Krajevne skupnosti Sava. Za predano delo v Društvu upokojencev Jesenice se jima je na srečanju zahvalil predsednik Boris Bregant.



Majda in Franc Gomilšek v klepetu z Albino Seršen

Ročna dela javorniških upokojenk

Članice sekcije ročnih del pri Društvu upokojencev Javornik-Koroška Bela so pripravile razstavo svojih izdelkov. Za kulturni program ob odprtju je poskrbel mlajši pevski zborček Osnovne šole Koroška Bela. "Razstava je bila odprta ves teden in z obiskom smo zadovoljne. Naša sekcija ročnih del šteje dvajset članic, sestajamo pa se enkrat tedensko," je povedala vodja Marica Blažič.



Čudoviti izdelki upokojenk

Spomini prve povojne generacije

Srečali so se nekdanji sošolci, ki so Osnovno šolo Koroška Bela začeli obiskovati pred sedemdesetimi leti.

JANKO RABIČ

Spomini, posebej prijetni, so vedno odsev življenja in dogodkov preteklega časa. Zares veliko jih v srcih no-

sijo učenci prve povojne generacije Osnovne šole Koroška Bela. Letos je od vstopa v šolske klopi leta 1945 minilo okroglih sedemdeset let. Takrat je

osnovno šolo začelo obiskovati 37 učencev in 28 učenk, zagotovo v drugačnih časih in razmerah. Čeprav so jih poklicne in življenjske poti vodile na raz-

lične konce, ostajajo skupaj in povezani. Najprej so se srečevali na pet let, potem pa še bolj pogosto. Radi se družijo, veseli in ponosni so, da so v življenju dosegli

poklice in uresničili življenjske cilje. Ni razlik med njimi, vsak poklic, ki ga je kdo dosegel, je časten in spoštovan. Letos so bili ob jubileju še posebej vsi

navdušeni in dobre volje, srečanje z izborom lepih fotografij narave je popestril sošolec Marko Pogačnik, priznani mojster fotografije.



Učenci pred sedemdesetimi leti ...



... in danes

ZANIMIVOSTI

Slovenski zajtrk

URŠA PETERNEL

V petek, 20. novembra, smo obeležili dan slovenske hrane. Akciji so se pridružili tudi na Jesenicah. Med drugim je Mladinski center Jesenice dijakom na Srednji šoli Jesenice pripravil tradicionalni slovenski zajtrk. "Akcija ima pravzaprav več sporočil, med drugim tudi priporočilo, naj čim več uživamo doma oz v Sloveniji pridelano hrano. Sadje in zelenjava je pri obiranju lahko bolj zrela in posledično okusnejša, ker je pot od proizvajalca do porabnika kratka. Pri hrani, ki je deležnega dolgega transporta, se poleg tega precej zmanjša vsebnost različnih vitaminov. Zato smo z akcijo želeli spodbuditi mlade, da bi razmišljali o hrani, ki jo zaužijejo, tudi s tega vidika. Poleg tega pa je ravno dijaško obdobje

tisto, v katerem začenjajo mladi še bolj kot prej spreminjati svoje navade. Več posegajo po hitri hrani in gaziranih pijačah, za doma pripravljen zajtrk si večinoma ne vzamejo časa. Pokazali smo jim, kako malo je pravzaprav potrebno, da te navade spremenijo," je povedala Lili Tkalec, vodja Mladinskega centra Jesenice. Za dijake so pripravili kruh, namazan z maslom in medom, ter jabolka slovenskega porekla. In kakšen je bil odziv mladih? "Več mladih se je vrnilo po še en kos, nekateri so komentirali, da so že malce pozabili, kako dober je tak zajtrk ... Skratka, iz odziva mladih lahko zaključimo, da smo z akcijo uspešno prispevali delček k osveščanju mladih o pomenu dobrega zajtrka za boljše vsakodnevno počutje," je še povedala Lili Tkalec.



Pri izvedbi akcije je pomagalo pet dijakinj zdravstvene usmeritve pod vodstvom prof. Monike Vogelnik.

Narava in človek – sto let z roko v roki

V sklopu Torkove kinoteke Gornjesavskega muzeja Jesenice je v Kolpernu potekala premiera dokumentarnega filma Narava in človek – 100 let z roko v roki v produkciji Televizije Medvode. Film je nastal ob letošnji stoletnici Hidroelektrarne Završnica, scenarij zanj je napisala Silvana Knok, režiral pa ga je Miha Dulmin. Film je bil posnet z uporabo časopisnih zapisov, starih filmov Slovenskega filmskega arhiva, dokumentacije Savskih elektrarn Ljubljana in novih atraktivnih posnetkov. Hidroelektrarna Završnica je za stoletnico dobila tudi knjigo avtorja dr. Draga Paplerja.

Zlati priznanji za Vox Carniolo in Kvintet Vintgar

Na regijskem tekmovanju odraslih pevskih zborov v Škofji Loki je mešani pevski zbor Vox Carniola dosegel odmeven uspeh: zlato priznanje in doseženih 87 točk. Kvintet Vintgar pa je nastopil v Logatcu na regijskem srečanju malih pevskih skupin in prejel zlato priznanje in doseženih 85 točk, obenem pa še tri posebne nagrade: za najboljšo malo skupino tekmovanja, za obetavno skupino in za najboljšo izvedbo skladbe iz 19. stoletja.

Zmanjšajte možnost okvar!

- Pregrevanje
- ropot
- počasno delovanje

so znaki za **alarm**

Ne odlašajte!

Pravočasno čiščenje prenosnega računalnika zmanjša možnost okvar in visokih stroškov popravila.

Samo 41,18€ s kuponom do 31. 12. 2015

3BM d.o.o. Cesta Železarjev 7a, 4270 Jesenice, www.3bm.si, 3bm@siot.net, tel.: (04) 58-56-444

Kupon

Preverjali pripravo voznikov na zimo

Svet za preventivo in vzgojo v cestnem prometu je tudi letos izvedel preventivno akcijo, na kateri so preverjali pripravljenost vozil na prihajajoče zimske razmere.

ANDRAŽ SODJA

Svet za preventivo in vzgojo v cestnem prometu občine Jesenice je v sodelovanju s Policijsko postajo Jesenice, Medobčinskim redarstvom in inšpektoratom, bencinskim servisom Petrol in podjetjem Junik-M izvedel tradicionalno novembrsko preventivno akcijo. Kot ponavadi so tudi tokrat preverjali pripravljenost voznikov in njihovih jeklenih konjičkov na zimske razmere, predvsem ustreznost pnevmatik, profil, hladilno tekočino in drugo pripravljenost vozil na zimske razmere. Udeležencem pa so podelili tudi darilca, pripomočke za čiščenje vozil. Kot je povedala Ana-



Preventivna akcija Sveta za preventivo in vzgojo v cestnem prometu Jesenice

marija Rot z Občine Jesenice, je bila akcija predpriprava na 15. november, ko je obvezna uporaba zimske opreme. »Tehnično primernost osebnih vozil, pregled pnevmatik, brisalcev in hladilne tekočine je izvajala usposobljena ekipa strokovnih sodelavcev Junik-M, Petrola in policisti Policijske postaje Jesenice. Na osnovi teh podatkov so vozniki tudi dobili informacijo o stanju njihovega vozila. Kljub visokim temperaturam in nič kaj zimskemu vremenu je bil obisk zelo dober. Udeleženci akcije so prejeli tudi praktična darila, ki bodo še kako prišla prav pozimi. Vsem udeležencem se zahvaljujemo za sodelovanje.«

Tek za življenjem

Knjižnica Hrušica je v novembru gostila Mitjo Duha. Na predstavitvi knjige Tek za življenjem je opisal, kako se iz čistega dna dvigniti v raj sreče.

PIA KOKELJ

Knjiga Tek za življenjem je pretresljiva osebna zgodba mladega Trboveljčana, ki se začelna v kletki kriminala in mamil. Gre za dejansko metaforo, saj se je Mitja zato, da bi živel, pogнал v tek. Šport ga je rešil shizofrenije, ki ga je kot neozdravljiva bolezen spremljala ves čas bivanja v zaporu. Odločil se je, da temu naredi konec. Najprej je tekel kroge po prostoru za sprehode v zaporu, danes teče maratone in ultramaratone. Je športnik in nutricionist po duši in srcu, pravi, da kar že malo obseden. Njegova pripo-

ved so spremljala močna čustva, predvsem pa jeklena volja za naprej. »Sam sebe ne pomilujem, saj se zavedam, kaj pomeni imeti družino, ki ti stoji ob strani, in svobodo, ki ti omogoča sprehod v naravi.« Na svoja dejanja gleda optimistično, saj se drugače nikoli ne bi spremenil. Trener, oče in soprog. To je tisto, kar ga označuje zdaj. Kar se sliši klišejsko, je pri njem resnično. Dosegel je svoje sanje in vse, kar si je vedno želel. »Svoje izkušnje rad delim z drugimi, predvsem z mladimi, saj bom tako mogoče vsaj nekoga odvrnil od vstopa v prepovedan svet drog.«



Trboveljčan Mitja Duh v knjižnici na Hrušici

Vzgoja za odgovornost

V okviru preventivnega meseca boja proti odvisnosti 2015 je Lokalna akcijska skupina (LAS) Občine Jesenice v Kolpernu na Stari Savi organizirala predavanje priznanega psihologa Aleksandra Zadela na temo Vzgoja za odgovornost. Predavatelj je spregovoril o odgovornosti staršev v odnosu do otrok in o tem, kako naj jih vzgajajo za življenje, da bodo zrasli v zrele, odgovorne in samostojne osebe. Predavanje, ki je potekalo kot pogovor ob tematskih vprašanih staršev – obiskovalcev, je bilo odlično sprejeto, saj se ga je udeležilo več kot sedemdeset obiskovalcev, ki so se lahko s predavateljem pogovorili o vzgojnih težavah in izzivih, s katerimi se soočajo. Aktivnostim ob preventivnem mesecu so se pridružili tudi v Srednji šoli Jesenice s predavanjem Marka Juhanta za dijake in starše z naslovom Ne tič ne miš.



Predavanje Aleksandra Zadela v dvorani Kolpern

ZANIMIVOSTI

Ujeti pogledi

URŠA PETERNEL

Jeseniška območna izpostava Javnega sklada RS za kulturne dejavnost (JSKD) je v sodelovanju s Fotoklubom Jesenice in Fotografsko zvezo Slovenije pripravila razpis za 37. regijsko fotografsko razstavo. Kot je povedala koordinatorka Petra Ravnihar, se je odzvalo 84 ljubiteljskih fotografov, ki delujejo bodisi samostojno bodisi v okviru katerega izmed fotografskih društev, klubov, sekcij ali šolskih krožkov na območju Gorenjske. Skupaj so prispevali 333 barvnih ter 277 črno-belih fotografij. Žirija v sestavi Aleksander Čufar, Franci Ferjan in Tomaž Lanišek je izbrala najboljše. V prosti temi v barvni fotografiji je prvo nagrado prejel Milan Malovrh iz Fotokluba Tržič za fotografijo V senci, drugo Vasja Doberlet (Fotografsko društvo Janez Puhar Kranj) za fotografijo z naslovom Harmonija, tretjo pa član Fotografskega društva Jesenice Lojze Avsenik za Moje kosilo. V kategoriji črno-bele fotografije v prosti tematiki je prvo nagrado prejel član Fotokluba Jesenice Janez Vrzal za fotografijo Balkon, drugo Stanko Vidmar iz Fotografskega društva Jesenice za fotografijo Ljudje na vrvicah, tretjo pa Rok Godec iz Fotografskega društva Janez Puhar Kranj za Skrivnostno pot. Nagrado za mladega avtorja (do osemnajst let) je tako za barvno kot črno-belo fotografijo prejel mladi član Foto-



Nik Bertoncelj: Modrooki deček (1. nagrada v kategoriji mladi avtorji)



Janez Vrzal: Balkon (1. nagrada za črno-belo fotografijo)

grafskega društva Jesenice Nik Bertoncelj, in sicer za fotografiji Modrooki deček in Na morju.

Nagrajene fotografije bodo razstavljene v Slovenskem planinskem muzeju v Mojstrani do 3. januarja 2016,

nocoj ob 18. uri pa bodo podelili tudi priznanja in pripravili projekcijo sprejetih fotografij.

Iz policijskih beležk

URŠA PETERNEL

Droge na Jesenicah

Jeseniški kriminalisti so zaradi sumov kaznivih dejanj v povezavi s prepovedanimi drogami zaključili tri ločene predkazenske postopke, ki so jih vodili proti trem osebam z območja Jesenic. Dva Jeseničana, stara 17 in 29 let, sta se ukvarjala s preprodajo prepovedane droge. Starejši je na Jesenicah različnim odjemalcem preprodajal heroin, mlajši pa je prav tako na Jesenicah preprodajal prepovedano konopljo. Tretji, 32-letni osumljenec, pa je kaznivega dejanja osumljen zaradi neupravičene proizvodnje prepovedane droge konoplja, kar je nezakonito počel v svoji stanovanjski hiši. Kriminalisti med osumljenci niso ugotovili neposredne povezave, so pa vsi trije osumljeni kaznivih dejanj neupravičene proizvodnje in prometa s prepovedanimi drogami, nedovoljenimi snovmi v športu in predhodnimi sestavinami za izdelavo prepovedanih drog, za katerega se storilec kaznuje z zaporom od enega do desetih let.

Motil sosede

V večerni prijavi hrupa z glasno glasbo v stanovanju na Koroški Beli so policisti izvedli posebne ukrepe za zagotovitev javnega reda in miru in so upravljavcu zaradi preprečitve nadaljevanja prekrška stanovalca odredili izklop dobave elektrike. Za-

kon o varstvu javnega reda in miru pravi, da za preprečitev nadaljevanja prekrška, s katerim se moti ali vznemirja javnost, lahko policist z ustno odredbo ukaže upravljavcu začasen izklop dobave elektrike, plina ali vode pri kršitelju, če to nima hujših posledic za druge osebe. Kršitelj plača stroške izklopa in priklopa. Pri povzročanju hrupa gre za nedovoljeno motenje miru in počitka ljudi s hrupom (izjema so nujni interventno-vzdrževalni posegi) med 22. in 6. uro. Prepovedano je tudi z uporabo televizijskega ali radijskega sprejemnika, drugega akustičnega aparata ali akustične naprave ali glasbila motiti mir ali počitek ljudi, razen če gre za dovoljeno dejavnost.

Vlomi v kleti

Na Jesenicah je neznani storilec vlomil v več slabo varovanih kleti v blokih in odtujil nekaj predmetov. "Pri ogledih vlomov policisti ugotavljamo, da so slabše varovane kleti v nekaterih stanovanjskih blokih, predvsem tam, kjer se bloki ne zaklepajo," opozarjajo policisti.

Našli truplo

Kriminalisti so v stanovanjski hiši na Jesenicah našli truplo osebe, ki je bila že nekaj časa mrtva. Z zbiranjem obvestil sum, da bi šlo za kaznivo dejanje, ni bil ugotovljen, preverjanje okoliščin pa še vedno zelo intenzivno poteka.

Tristo malih živali na razstavi

Društvo rejcev malih živali Jesenice tudi letos prireja tradicionalno društveno razstavo malih živali na Osnovni šoli Prežihovega Voranca, kjer bo na ogled več kot tristo različnih živali.

ANDRAŽ SODJA

Društvo rejcev malih živali Jesenice, ki se lahko pohvali s številnimi mednarodnimi uspehi in bogato zgodovino, tudi letos na Osnovni šoli Prežihovega Voranca na Jesenicah pripravlja tradicionalno društveno razstavo. Razstava bo potekala jutri, v soboto, 28., in v nedeljo, 29. novembra, od 8. do 18. ure v avli šole. Po informacijah predsednika društva Andreja Meterca bo na ogled rekordnih tristo živali, od perutnine, golobov, morskih prašičkov, najštevilnejši pa bodo kunci različnih pasem, ki jih bo razstavljenih več kot dvesto. Poleg živali gorenjskih rejcev bodo na ogled tudi številni ljubljenski rejcev iz so-

sednje Avstrije in Italije. Razstava je tudi tekmovalnega značaja, ocenjevanje živali pa bo potekalo v soboto dopoldne. Društvo rejcev malih živali Jesenice bo v prihodnjem letu praznovalo štiridesletnico delovanja, razstava v avli Osnovne šole Prežihovega Voranca pa je že 25. zaporedna razstava. Društvo dosega tudi izvrstne rezultate na razstavah malih živali v tujini, tako predvsem na razstavah kuncev redno posegajo po najvišjih mestih. V preteklih letih jim je po besedah Andreja Meterca uspelo rešiti razmerja glede klubskih prostorov, ki so jih s svojim delom zgledno uredili in prenovili ter tako izboljšali pogoje za delovanje društva.



Ledeniški wellness
NOVO v Sloveniji



ALPINE
GLACIER SPA

Zdravo
razvajanje
v vodi vseh vod

- Kopanje v ledeniški vodi
- Lepotne nege z ledeniško vodo
- Masaža s prodniki

ŠPIK
HOTEL
hit holidays
Kranjska Gora

tel: 58 77 10
www.hit-alpine.si

PRIREDITVE

Novembrsko-decembrske prireditve

PETEK, 27. NOVOEMBRA
KOSOVA GRAŠČINA, ob 18. uri
Nastop pevecv Glasbene šole Jesenice

SLOVENSKI PLANINSKI MUZEJ V MOJSTRANI, ob 18. uri
37. regijska fotografska razstava: Ujeti pogledi 2015

SOBOTA, 28. NOVOEMBRA
OŠ PREŽIHOV VORANC, od 8. do 18. ure
Društvo rejcev malih živali: Razstava kuncev, golobov, perutnine in morskih prašičkov

ŠPORTNA DVORANA PODMEŽAKLA, popoldne
Rekreacijsko drsanje

NEDELJA, 29. NOVOEMBRA
OŠ PREŽIHOVEGA VORANCA, od 8. do 18. ure
Društvo rejcev malih živali: Razstava kuncev, golobov, perutnine in morskih prašičkov

ŠPORTNA DVORANA PODMEŽAKLA, popoldne
Rekreacijsko drsanje

PONEDELJEK, 30. NOVOEMBRA
DOM DRUŠTVA UPOKOJENCEV NA SLOVENSKEM JAVORNIKU, ob 18. uri
Predavanje z digitalno fotografijo avtorja Pavla Smoleja: SRBIJA-ŠUMADIJA

DRUŠTVO ŽAREK, Titova 78, vhod z zadnje strani ZD Jesenice, ob 17. uri
Filmski večer

ŠPORTNA DVORANA PODMEŽAKLA, dvorana za namizni tenis, od 18. do 21. ure
Rekreacijska liga v namiznem tenisu

TOREK, 1. DECEMBRA
GLASBENA ŠOLA JESENICE, ob 18.30
Nastop kitaristov Glasbene šole Jesenice

SREDNJA ŠOLA JESENICE – MCJ INFO točka, ob 10. uri
Informiranje dijakov – Preventivna akcija v okviru Dneva boja proti aidsu

VEČNAMENSKA DVORANA V PLANINI POD GOLICO 31, ob 16. uri
KS Planina pod Golico: Peka piškotov

GIMNAZIJA JESENICE, od 19. ure dalje
Rekreacijska liga v odbojki v okviru športnih iger Jesenic

SREDA, 2. DECEMBRA
KRŠČANSKA ADVENTISTIČNA CERKEV JESENICE, Kejžarjeva 15, ob 18. uri
Pogovorni večer (nadaljevanje): Prisotnost zla – odsotnost Boga?

GIMNAZIJA JESENICE – MCJ INFO točka, ob 10. uri
Informiranje dijakov – Preventivna akcija v okviru Dneva boja proti aidsu

DOM DRUŠTVA UPOKOJENCEV, Pod gozdom 13, Jesenice, ob 17. uri
Srečanje športnikov in rekreativcev DU Jesenice

ČETRTEK, 3. DECEMBRA
SPLOŠNA BOLNIŠNICA JESENICE, upravna stavba 2. nadstropje, ob 17. uri
Društvo bolnikov z osteoporozo: Pogovor z dietetikom g. Jožetom Lavrincem

RUARDOVA GRAŠČINA NA STARI SAVI, ob 18. uri
Gornjesavski muzej Jesenice vabi na: Odprtje muzejske razstave Delavke železarne

GIMNAZIJA JESENICE, od 17.30 dalje
Rekreacijska liga v košarki, športne igre Jesenic

PETEK, 4. DECEMBRA
PARKIRNI PROSTOR ZA GLEDALIŠČEM, ob 9. uri
Društvo bolnikov z osteoporozo: Pohod k Valvasorjevemu domu
Ob slabem vremenu se pohod prenese na 11. 12. ob isti uri

STARA RUDNA POT, ob 15.30
Pohod po stari rudni poti z Gornjesavskim muzejem Jesenice

KOLPERN NA STARI SAVI, ob 17. uri
Gornjesavski muzej Jesenice vabi na: Predavanje Delavke praznujejo

DVORANA KINA ŽELEZAR, ob 17. uri
Veselo Miklavževanje

SOBOTA, 5. DECEMBRA
PROSTORI CP ŽP, KURILNIŠKA 10a, III. nadstropje, od 14. do 18. ure
Ogled Modulne Makete Jesenice – zanimiv in poučen prikaz vožnje vlakov, sistema upravljanja, prometnega režima miniaturnih železnih postaj in povezav. Res vredno ogleda!

ŠPORTNA DVORANA PODMEŽAKLA, popoldne
Rekreacijsko drsanje

ŠPORTNA DVORANA PODMEŽAKLA, od 18. ure dalje
HOKEJ – tekma INL HDD SIJ ACRONI Jesenice – Bregenzerwalt

ŽELEZNIŠKA POSTAJA JESENICE, ob 13. uri
EJGA in Dedek Mraz vas odpeljeta na izlet s »Čuha puha«
Rezervacije: Hiša sreče, Titova 63, Jesenice, pon.–pet. 10h–18h

NEDELJA, 6. DECEMBRA
ŠPORTNA DVORANA PODMEŽAKLA, popoldne
Rekreacijsko drsanje

GLEDALIŠČE TONETA ČUFARJA, ob 10. uri
Vaša naša matineja – V MIKLAVŽEVEM PLAŠČU, praznična predstava za otroke z obiskom Miklavža

GLEDALIŠČE TONETA ČUFARJA, ob 19.30
Premiera Martin McDonagh, SAMOTNI ZAHOD
Režija: Gaber K. Trseglav

ŠPORTNA DVORANA PODMEŽAKLA, od 18. ure dalje
HOKEJ – tekma INL HDD SIJ ACRONI Jesenice : Lustenau

PONEDELJEK, 7. DECEMBRA
GLASBENA ŠOLA JESENICE, ob 18.30
Nastop pianistov Glasbene šole Jesenice

DRUŠTVO ŽAREK, Titova 78, vhod z zadnje strani ZD Jesenice, ob 17. uri
Filmski večer

ŠPORTNA DVORANA PODMEŽAKLA, dvorana za namizni tenis, od 18. do 21. ure
Rekreacijska občinska liga v namiznem tenisu

TOREK, 8. DECEMBRA
GIMNAZIJA JESENICE, od 19. ure dalje
Rekreacijska liga v odbojki v okviru športnih iger Jesenic

SREDA, 9. DECEMBRA
BANKETNA DVORANA KOLPERN NA STARI SAVI, ob 16. uri
Novoletni sprejem starejših krajanov KS Podmežakla

ČETRTEK, 10. DECEMBRA
GLASBENA ŠOLA JESENICE, ob 18.30
Javni nastop Glasbene šole Jesenice

KNJIŽNICA HRUŠICA, ob 17. uri
Izdelovanje prazničnih vil s Petruško, delavnico bo vodila Petra Vengar

GIMNAZIJA JESENICE, od 17.30 dalje
Rekreacijska liga v košarki, športne igre Jesenic

GLEDALIŠČE TONETA ČUFARJA, ob 19.30
Ponovitev Martin McDonagh, SAMOTNI ZAHOD
Režija: Gaber K. Trseglav

Prireditve za mlade od 15 do 30 let

DRUŠTVO ŽAREK, Titova 78 (vhod z zadnje strani ZD), 030-625-298, info@drustvo-zarek.si
Vsak dan od 18. do 20. ure – različne dejavnosti, družabne igre za mlade od 15. leta starosti

MLADINSKI CENTER JESENICE, Kejžarjeva 22, Jesenice, 04 5884 680/681, www.mc-jesenice.si
od ponedeljka do petka od 12. do 16. ure: DNEVNI KLUB MCJ: različne aktivnosti za opravljanje Obveznih izbirnih vsebin (OIV), informiranje mladih o priložnostih, ki jih mladim nudi MCJ, ter o MCJ podpori njihovim projektnim idejam.

Prireditve za osnovnošolce in mlade do 15. leta

MLADINSKA TOČKA CENTER II, Cesta maršala Tita 41, ZŠJ-MCJ, 5884 680/681, www.mc-jesenice.si
Vsako sredo od 16. do 18. ure – VESELE SREDE, vodene dejavnosti za osnovnošolce

DRUŠTVO ŽAREK, Titova 78 (vhod z zadnje strani ZD), 030 625 298, info@drustvo-zarek.si
Vsak dan od torka do petka od 16. do 18. ure – raznolike aktivnosti, dejavnosti, družabne igre za mlade in otroke do 15. leta starosti

OBČINSKA KNJIŽNICA JESENICE, igralnica, 04/583 42 01, info@knjiznica-jesenice.si
Vsak ponedeljek: 16.00–18.45 Angleške urice (zaključena skupina)
Vsak torek: 17.00–18.45 Nemške urice (zaključena skupina)
Vsako sredo: 17.00–18.30 Ustvarjalne delavnice
Vsak četrtek: 17.00–17.45 Ura pravljic
Vsak petek: 10.00–10.45 Brihtina pravljичna dežela
Zadnji četrtek v mesecu 18.00 – Lepo je biti bralec – žrebanje nagajencev knjižne uganke

KNJIŽNICA JAVORNIK KOROŠKA BELA, 04/583 42 11, info@knjiznica-jesenice.si
Prvi torek v mesecu: 15.00–16.00 Družabne igre
Zadnji torek v mesecu: 15.00–16.30 Ustvarjalne delavnice in žrebanje nagrajencev knjižne uganke

KNJIŽNICA HRUŠICA, 04/583 42 12, info@knjiznica-jesenice.si
Prvi četrtek v mesecu: 16.00–17.00 Ustvarjalne delavnice
Zadnji četrtek v mesecu: 17.00–18.00 Ura pravljic z grofico in žrebanje nagrajencev knjižne uganke

LJUDSKA UNIVERZA JESENICE
Vsak drugi četrtek ob 17. uri – delavnica kreativnega pisanja
Vsak drugi četrtek ob 18. uri – rodoslovna delavnica
Torki in srede, 14.00–17.00, pripravimo se na nov šolski dan – starši na LUJ podpišejo soglasje in vključijo otroka v program, kjer s prostovoljci in/ali mentorji LUJ pišejo domače naloge

Stalne razstave

KOSOVA GRAŠČINA JESENICE
Andrej Bezlan, Sanj se ne da uokviriti; likovna razstava

RAZSTAVNI SALON DOLIK, 041 317 735 – gospa Stanka
Razstava ob 90-letnici fotografske dejavnosti na Jesenicah, predstavitev zbornika in društvene razstave fotografij Fotografskega društva Jesenice

KULTURNI HRAM NA KOROŠKI BELI
Fotografska razstava Niko Bertoncelj: Utrinki poletja 2015. Razstava bo odprta od 6. do 13. novembra, v nedeljo od 8. do 12. ure, med tednom pa od 15. do 18. ure.

DOM DRUŠTVA UPOKOJENCEV NA SLOVENSKEM JAVORNIKU
Odprtje razstave ročnih del krožka ročnih del DU Javornik - Koroška Bela. V sodelovanju z OŠ Koroška Bela. Razstava bo odprta od vklj. 16. 11 do vklj. 20. 11. 2015, vsak dan od 9. do 12. ure in od 15. do 18. ure.

S tombolo zbrali skoraj devetsto evrov

Povsem polna dvorana kulturnega hrama na Koroški Beli je minulo nedeljo spominjala na prizor iz kakšnega ameriškega filma, ko je več kot 70 krajanov Koroške Bele poskušalo napolniti tablice tradicionalne dobrodelne tombole. Izkupiček je bil v celoti namenjen Župnijski karitas. Na tomboli ni manjkalo pestrega nabora nagrad, vključno z glavno nagrado, čokoladno torto v obliki avtomobila. Kot so povedali udeleženci, pa je tombola tudi odlično druženje v zabavnem, tekmovalnem vzdušju. Tombolo organizirajo že vse od leta 1999, tokrat pa so zbrali nekaj manj kot 900 evrov.



Dobrodelna tombola na Koroški Beli

Ekopraznik zgornje Gorenjske

V pokritem prireditvenem prostoru na Stari Savi je potekal prvi Ekopraznik zgornje Gorenjske. Organizatorja, Razvojna agencija Zgornje Gorenjske in Občina Jesenice, sta privabila deset gorenjskih ekoloških kmetij, ki so ponujale svoje pridelke, dijaki Srednje gostinske in turistične šole Radovljica pa so pripravili degustacijo jedi iz ekoloških sestavin. Odziv obiskovalcev je bil odličen.

URŠA PETERNEL

Ekološke kmetije so na stojnicah ponujale svoje ekološke pridelke in izdelke, od sadja in zelenjave, mleka in mlečnih izdelkov, žit, mesnih izdelkov do sokov in čajev. Eden od ponudnikov, ekološki kmet Klemen Zupančič z Bohinjske Bele, je povedal, da so ekološka kmetija drugo leto, čeprav so že prej kmetovali čim bolj naravno, s čim manj gnojili in pesticidi. "Glede na velikost kmetije je bila usmeritev v ekološko kmetovanje pravzaprav edina možnost, da preživimo. Potrebno je bilo sicer veliko papirologije, tudi finančni vložek je bil visok, saj smo morali zgraditi hlev za prosto rejo, opremo za mehansko zatiranje plevela, tudi sam certifikat nekaj stane. A se nam zdi, da je bilo vredno," je dejal. Kot je dodal, so njihove krave v odprtem hlevu, tako da jih zjutraj zbudi sonce, na prostem pa se pasejo vsaj dve-sto dni v letu. Tudi plevela zatirajo mehansko, s česali in prekopavniki, torej povsem brez kemije. Kot je še dodal, bodo pri ekološkem kmetovanju vztrajali, nameravajo pa ponudbo še nadgraditi s predelavo mesa, tako da bodo lahko ponujali tudi ekološke salame, klobase ...

Nad ponudbo na stojnicah so bili navdušeni tudi obiskovalci. Ena od njih, Albina Seršen, je dejala, da tako lahko na enem mestu spoznajo, katere ekološke kmetije delujejo v okolici. "Ker sem že starejša, moram paziti na prehrano in vselej preberem, kakšne so sestavine. Dobro namreč vemo, koliko 'svinjarije' je lahko



Obiskovalci so si z zanimanjem ogledali ponudbo ekoloških kmetij. / FOTO: GORAZD KAVČIČ

dodane. Zato podpiram ekološko pridelavo hrane," je dejala.

Dijaki Srednje gostinske in turistične šole Radovljica so poskrbeli za degustacijo jedi iz ekoloških sestavin. Kot je povedala profesorica Marija Arh Ivanšek, so pripravili bučno juho z bučnimi semeni in bučnim oljem, zelenjavno enolončnico z ajdovo kašo in suhimi rebri, ješprenčково rižoto z zelenjavo in sirom, zelenjavni narastek z ovsenimi kosmiči in dodatki, pečene štruklje s proseno kašo in zelišči, solato iz pire s kozjim sirom in pečeno slanino, solato iz črne redkve s fižolom, jabolčne rezine in ajdovo pehtranovo potico. Glede na to, kako hitro so obiskovalci spraznili pladnje, so jih jedi več kot očitno navdušile ...

Stevo Ščavničar, direktor Razvojne agencije Zgornje Gorenjske, ki je dogodek organizirala skupaj z Obči-

Ajdova pehtranova potica (recept Srednje šole za gostinstvo in turizem Radovljica): za ajdovo kvašeno testo potrebujemo: 0,30 kg ajdove moke, 0,20 kg pšenične moke, pol zavitka kvasa, 0,08 kg sladkorja, 0,30 l vode, dva rumenjaka, 0,08 kg masla, ščeplj soli; za nadev: 0,35 kg skute, 0,18 kg sladkorja, 0,15 kg kisle smetane, dve jajci, šopek narezanega svežega pehtrana. Priprava: ajdovo moko poparimo s slanim kropom. Ohladimo do mlačnega in dodamo še ostale sestavine. Zamesimo gladko testo. Pustimo vzhajati vsaj pol ure. Razvaljamo v pravokotnik, premažemo z nadevom in potresemo z narezanim pehtranom. Zvijemo in damo v z maslom namazan model za potico in ponovno vzhajamo. Spečemo. Za nadev umešamo pretlačeno skuto, rumenjake, kislo smetano in sladkor (lahko tudi med) in dodamo sneg iz štirih beljakov.

no Jesenice, je bil zadovoljen z odzivom tako ponudnikov kot obiskovalcev. Kot

je dejal, naj bi Ekopraznik postal tradicionalen, pripravljali naj bi ga vsaj nekajkrat



"Eko" domači sendviči



Fižolček in grah z ekološke kmetije z Bohinjske Bele

na leto. V sklopu dogodka pa je potekal tudi pogovor z Antonom Komatom, ki je

spregovoril o pomenu zdrave, lokalno pridelane ekološke hrane.



Anton Komat in Stevo Ščavničar v pogovoru o prehranski varnosti in o pomenu zdrave, lokalno pridelane ekološke hrane.



Dijaki Srednje gostinske in turistične šole iz Radovljice so ponujali dobrote iz ekoloških sestavin, med drugim ješprenčково rižoto z zelenjavo in sirom.